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C z ę ś ć  p i e r w s z a

PRZEJŚCIE PUŁKU POWIETRZNO-DESANTOWEGO 
DO DZIAŁAŃ DYWERSYJNYCH

(Rozwiązanie zadania zamieszczonego w „Zeszycie Taktycznym ” nr 8(15)

DECYZJA DOWÓDCY 5 ppd DOTYCZĄCA PRZEJŚCIA PUŁKU 
DO DZIAŁAŃ DYWERSYJNYCH

1. Wnioski z oceny położenia
Dowódca 5 ppd (1 DPD) w m iarę otrzym yw ania wiadomości od pod­

oddziałów i od „lo tn ika” doszedł do wniosku, że znalazł się w  położeniu, 
w którym^ w ykonyw anie postawionego zadania będzie napotykać po­
ważne trudności. P u łk  oderwał się od sił głównych dywizji na odległość 
około 80 km i znalazł się w obliczu przew ażających — tak pod wzglę­
dem liczebnym, jak  i technicznym  — sił nieprzyjaciela *) nie mogąc 
liczyć na pomoc dywizji. Pułkowi w zasadzie zagraża bezpośrednie 
okrążenie. Należy się liczyć z podejściem do rejonu walki dywizji 
nieprzyjaciela idącej z m. BIAŁOGARD na POŁCZYN ZDRÓJ i dy­
wizji pancernej, k tórej m arsz z rejonów rozmieszczenia p in  BERLIN 
w kierunku wschodnim  zaobserwo-wano o 14.00 6.7.

Do bezpośredniego okrążenia pułku nieprzyjaciel może początkowo 
użyć czterech do pięciu kompanii żandarm erii polowej i policji, a na­
stępnie wzmocnić ten rejon dwoma batalionam i z 22 BGP, k tó re  obecnie 
nie są zaangażowane w walce. Można więc oczekiwać, że będzie on 
dążył do okrążenia pułku w stosunkowo krótkim  czasie.

Realne możliwości npla są następujące: policja za około 60 min. 
może obsadzać rejon: WIERZCHOWO (2672), CZAPLINEK, k tó ry  za 
około dwie — trzy  godziny może być dodatkowo wzmocniony 3/22 
BGP. Kom pania żandarm erii podchodząca do SIENICA (1864) i kom ­
pania m aszerująca w kierunku PGR ŻARAŃSKO oraz organa rozpo­
znawcze 22 BGP mogą obsadzić rejon: wzdłuż rz. KOCZYNKA do m. 
SAWNO (6062) i dalef do WIERZCHOWO (2672). Do 21.00 n ieprzyja­
ciel może przerzucić w  ten  rejon 1/22 BGP, po czym przystąpić całością 
sił dc likwidacji pułku. Pow staną więc niedogodne w arunki do prow a­
dzenia dalszych działań przez 5 ppd.

W tych w arunkach korzystniejsze byłoby niedopuszczenie do bezpo­
średniego okrążenia pułku, wyjście całością sił pułku w inny, dogod­
niejszy teren, zaniechanie prowadzenia działań zwartym i pododdzia-

*) Ogólnie należy przyjąć: po stronie 5 ppd — pięć kompanii i dwie baterie 
artylerii, a po stronie nieprzyjaciela: 12 kompanii z 22 BGP, dywizjon artylerii, 
pułk czołgów oraz cztery — pięć kompanii żandarmerii i policji.
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łam i i przejście do działań rozproszonych (małymi grupam i) na dużym 
obszarze. W arunki do prowadzenia tego rodzaju działań istn ieją  w obrę­
bie masywów leśnych znajdujących się na płd od rubieży: DRAW­
SKO POMORSKIE (3652), ZŁOCIENIEC (3466), CZAPLINEK (3680), 
aż do rubieży rz. NOTEĆ. Gdyby zaryzykow ać odejście pułku w inny 
rejon, położony na przykład na północ od wymienionego' obszaru, 
pozbawiłoby się pu łk  wyjątkowo dogodnych w arunków  terenow ych. 
A ponadto m ogłoby się okazać, że brak  tam  będzie obiektów dyw ersji.

Marsz dywizji pancernej npla z rejonu  płn BERLIN w kierunku 
wschodnim sugeruje, że będzie ona praw dopodobnie przechodzić po 
drogach na północ od rz. NOTEĆ, a więc również przez obszar dogodny 
do prowadzenia działań dyw ersyjnych przez pułk. Intensyw ne oddzia­
ływ anie pododdziałów pułku na dyw izję pancerną npla da praw do­
podobnie większe efekty  taktyczne i psychiczne niż ew entualne zwią­
zanie w walce w okrążeniu jednej brygady  nieprzyjaciela.

Obecnie brak jest dokładnych danych, po których ew entualnie dro­
gach może przechodzić dywizja pancerna i dlatego trudno jest w ybrać 
dogodny rejon do wykonania uderzenia całym pułkiem . W ykonanie 
uderzenia całym pułkiem  na dyv/izję pancerną m aszerującą po jednej 
drodze nie znajduje żadnego uzasadnienia. W ydaje się,  ̂że przejście 
pułku do działań rozproszonych i in tensyw ne oddziaływanie na kolum ­
ny nieprzyjaciela m aszerujące po k ilku  drogach jest jak najbardziej 
uzasadnione i może przynieść oczekiwane rezultaty.

Rozprzestrzenienie pododdziałów pu łku  na dużym obszarze zmniejsza 
możliwości ich w ykrycia i likw idacji, a równocześnie, po przejściu 
dywizji pancernej npla przez rejon ich działania, umożliwi im prow a­
dzenie działań dyw ersyjnych na obiek ty  rozmieszczone w tym  rejonie. 
Ponieważ obiektów tych jest stosunkowo dużo i rozmieszczone są one 
na dużej przestrzeni, działania dyw ersy jne należy prowadzić na całym 
obszarze, aby można było skutecznie oddziaływać na te  obiekty.

Czas działa na korzyść nieprzyjaciela. Należy więc wyjść z rejonu 
zagrożonego okrążeniem  przy św ietle dziennym , nie zważając na 
trudności organizacyjne tego rodzaju działań.

W zaistniałej sytuacji możliwe do przyjęcia w ydają się dwa rozw ią­
zania, z których pierwsze polegałoby na prow adzeniu przez 5 ppd 
działań opóźniających do późnego zm roku *), po czym —̂ pod osłoną 
ciemności — pułk rozproszyłby się w  lasach, a nastęonie przebija ł do 
sił głównych 1 DPD, aby wspólnie z nim i w^ykonywać otrzym ane zada­
nia. Drugie rozwiązanie polegałoby na opóźnianiu częścią sił pu łku dzia­
łań  22 BGP nieprzyjaciela dla um ożliwienia oderwania się siłom  głów­
nym, a następnie przejścia całością sił pu łku do prow adzenia działań 
dyw ersyjnych w innym , dogodniejszym rejonie.

Z bardziej szczegółowej analizy obu proponowanych rozw iązań w y­
nika, że pierw sze z nich — aczkolwiek możliwe do przyjęcia i rea li­
zacji — napotykać może p rzy  praktycznym  wykonaniu szereg trudności

*) Zmrok w pierwszej dekadzie lipca zapada o 21.15.



i w rzeczywistości nie odpowiadałoby zamiarowi walki dowódcy' 1 DPD, 
k tó ry  przewidywał, że 5 ppd w określonej sytuacji może przejść do 
prow adzenia działań dywersyjnych. Do zasadniczych trudności przy 
realizow aniu om aw ianej form y działań dowódca pułku i oficerowie 
sztabu po wym ianie poglądów — zaliczyli;

— dużą odległość (wynoszącą 80 km) oddzielającą pułk od sił głów­
nych dywizji;

— konieczność — ze względu na posiadanie środków transporto ­
wych — korzystania z dróg kołowych;

— praw dopodobne duże siły nieprzyjaciela, które mogą się znaj­
dować na tej 80-kilometrowej przestrzeni dzielącej pułk  od sił 
głównych dywizji;

— niewielką ilość godzin nocnych (około 5) uniem ożliwiającą pułko­
wi swobodne pokonanie odległości i połączenie się z siłami głów­
nymi dywizji*);

— niekorzystny układ sieci dróg bitych, k tó ry  w ym agałby szukania 
obejść dla kolum n zmotoryzowanych pułku **), co przy słabej 
obronie miaszerujących kolumn przez pododdziały szturm ow e m o­
głoby doprowadzić do ich rozbicia;

— pokonanie tej odległości wym agałoby zbyt dużego w ysiłku od 
żołnierzy — tym  bardziej, że konieczne byłoby prowadzenie dość 
intensywnej w ałki z nieprzyjacielem  dla połączenia się z siłami 
głównymi dywizji.

Drugie rozw iązanie k ry je  w sobie również wiele trudności i niespo­
dzianek, k tórych w chwili obecnej nie można jeszcze w pełni przew i­
dzieć. Ze w zględu jednak na wym ienione trudności rozwiązania 
pierwszego i argum entów  w ynikających z zam iaru przełożonego, do 
realizacji przyjęto drugie rozwiązanie, to znaczy przejście całością sił 
pu łku  powietrznodesantowego do prowadzenia działań, dyw ersyjnych 
w  nowym rejonie.

Ogólnie rzecz biorąc, za przyjęciem  drugiego rozwiązania przem a­
w iają  dwa zasadnicze czynniki:
a) konsekwentne dążenie do w ykonyw ania zadań w ynikających z za­

m iaru przełożonego (jest to jedna z najwłościwszych i najbardziej 
skutecznych form  w alki spadochroniarzy na tyłach nieprzyjaciela);

b) świadomość u tra ty  sił i czasu przy  znikom ych nadziejach na pełne 
powodzenie planowanego przedsięwzięcia w pierwszym  w ypadku, 
to jest w działaniu w celu połączenia się z siłami główmymi 1 DPD, 
kiedy działania w drugim  wypadku prawdopodobnie będą mogły 
dać większe efekty taktyczne, a także psychiczne, co nie jest 
również bez znaczenia

*) Przyjmując, że średnia prędkość marszu wyniesie 5 km/godz., to i tak 
pułk może przejść zaledwie 25 km. Oczywiście zbliża to pułk do sił głównych 
dywizji, lecz nie zapewnia jeszcze połączenia się z ninii. .

**) W kolumnach zmotoryzowanych znalazłyby się: ciągniki i mozdzierze batem 
120 mm moździerzy, PKM i PPK oraz radiostacje, wozy sanitarne i gospodarcze. 
W jurnie — około 50 pojazdów rnechanicznych typu GAZ-69.
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W kontekście omówionych tu  wniosków upada i nie może być brana 
w ogóle pod rozwagę trzecia ew entualność: prowadzenie przez 5 ppd 
walki w okrążeniu, w  dodatku z nieprzyjacielem  posiadającym  prze­
wagę ogólną, przy całkowitej pewności, że w m iarę upływ u czasu 
siły i środki pu łku  będą się wyczerpywać szybciej niż siły i środki 
nieprzyjaciela. W dodatku gdyby naw et pułk mógł walczyć w  okrą­
żeniu przez dłuższy okres czasu, to i tak  nie ma żadnej nadziei, że 
będzie on praez cały czas wiązał siły 22 BGP. Należy przypuszczać, 
że prawdopodobnie do walki przeciwko pułkowi nieprzyjaciel będzie 
skierowywać stopniowo inne pododdziały, być może porządkow e, tyłowe, 
lub rozbite i odchodzące z pola walki, a 22 BGP przesunie do wyko­
nyw ania innych zadań.

Wobec tego dowódca pułku polecił szefowi sztabu wydanie dowódcom 
pododdziałów zarządzeń dotyczących przejścia do nowej form y działań. 
Przez wydanie tych zarządzeń spowoduje się po prostu wcześniejszą 
realizację decyzji, k tó rą  w tym  czasie w ypracow ałby dowódca pułku 
z, udziałem określonej grupy oficerów sztabu pułku.

2. Decyzja dowódcy 5 ppd na podstawie położenia o 18.00 6.7.

Po dokładnej analizie całości w ytw orzonej sytuacji dowódca pułku 
o 19.00. 6.7 wezwał oficerów sztabu pułku  (po uprzednim  wyznacze­
niu kierunkowych do poszczególnych pododdziałów) i zapoznał ich 
z powziętą przez siebie, następującą decyzją:

1. Nieprzyjaciel posiada nie zaangażow ane w walce odw ody w sile 
dwóch batalionów z 22 BGP oraz. podciąga świeże pododdziały: do 
dwóch kom panii żandarm erii polowej i dwóch — trzech kom panii 
policji, którym i to siłami może dokonać okrążenia pułku i zapey^^nić 
swobodne przejśce dywizji pancernej idącej z k ierunku  BERLINA 
w kierunku PIŁA.

Liczę się z tym , że nieprzyjaciel będzie dążył do okrążenia pułku 
w rejonie: CZAPLINEK, WIERZCHOWO (2672), jezioro KÓSSOBUDY 
(3050) i jezioro ZIELINIE (3460) oraz jezioro SIECINO (4066).

2. W celu uniknięcia bezpośredniego okrążenia pułku i uniem ożliwie­
nia m u połączenia się z siłami głównym i dywdzji, zdecydowałem: w łącza­
jąc do składu pułku 8 ksz z 2 ppd całością sił wyjść z obecnego rejonu 
działania i grupam i, w oparciu o kom panię szturm ow ą przejść do działań 
dyw ersyjnych w rejonie: MACHLINY (2888), SZW ECJA (1441), 
STRACZNO (02992), CZŁOPA (8476), DRAWNO (9859), RĘCZ (0436), 
ŁOBEZ (4640), (wył), CZAPLINEK. G łówny wysiłek pułku  skierować 
początkowo przeciwko dywizji pancernej nieprzyjaciela przechodzącej 
po drogach: DOBRZANY (1428) — DRAWSKO POMORSKIE — SW IER- 
CZYNA (2484); RĘCZ — MIROSŁAWIEC (1474) — W AŁCZ; CHOSZ­
CZNO __ DRAWNO — CZŁOPA — PIŁA. Po czym dokonyw ać napa­
dów na w ykryte obiekty nieprzyjaciela w rejonie działania pułku, 
a w szczególności: środki w ykryw ania i naprow adzania, stanow iska 
dowodzenia, w yrzutn ie  rakietowe, m agazyny, a także siły żywe nie-



przyjaciela; dezorganizować marsz idących kolum n i nie dopuszczać do 
zorganizowanego zajęcia przez pododdziały nieprzyjaciela rubieży obron­
nej na zach brzegu rz. PIŁA.

Działania dyw ersyjne prowadzić do naw iązania styczności z czoło­
wym i dywizjami, k tórych podejście do rubieży; DRAWSKO POMOR­
SKIE KALISZ POMORSKI, DRAWNO spodziewane jest pod koniec 
10.7. b o  18.00 11.7 pułk  zbierze się w m. KALISZ POMORSKI (0860).

3. R o z k a z u j ę :
a) Grupa Nr 1 — kryptonim  „KLON” (patrole rozpoznawcze pu ł­

ku) — prowadzić działania dyw ersyjne w rejonie; PGR GRZYBNO 
(4058c), (wyłl iez. LUBIĘ (2854), OLESZNO (2850), (wył) jez. ŁOW IC­
KIE (1850) ' (wył) MIELNO STARGARDZKIE (1440), SULIBOREK 
(0636), IŃSKO (2236), WĘGORZYNO (3436), ŁOBEZ (4640), RYDZEWO 
(4454), z zadaniem:

— dokonać minowania drogi DOBRZANY — DRAWSKO i ataKO- 
wać przechodzące tam  kolumny;

__ rozpoznać obiekt w ykryty  w lasach płd ŁOBEZ (4640) i dokonać
nań napadu;

— niszczyć urządzenia w ykryw ania i naprowadzania oraz uszko­
dzić w yrzutnie baterii przeciwlotniczych pocisków kierowanych 
„HAWK” w y k ry te  w rejonie działania;

— prowadzić rozpoznanie ruchu wojsk po drogach: IŃSKO (2236) 
DRAWSKO POMORSKIE (3656) i DRAWSKO POMORSKIE — 
ŁOBEZ (4640) oraz dokonywać m inow ania tych dróg, organizować 
zasadzki i napady na przechodzące kolum ny nieprzyjaciela;

__ dokonać napadu na obiekt adm inistracji miejscowej w m. DRAW­
SKO POMORSKIE;

__ zniszczyć urządzenia przekaźnika telewizyjnego znajdującego się
w rejonie 1 km wsch SULIBOREK (0838).

Działania prowadzić do 10.7, po czym ześrodkować się w łesie płn 
jez. KRZEMIEŃ (1634) i tam 'oczekiw ać przejścia wojsk w łasnych.

b) Grupa Nr 2 — kryptonim  ,,JESIO N ” (15 ksz) — od 20.00 6.7 
przejść do działań dyw ersyjnych w rejonie; (wył) jez. WĄSOSZE 
(wył) ŻABINEK (2470 d), (wył) SIENICA (1864 a), PODRZADŁO WLK 
(1658 c), SUCHOWO (1054), (wył) jez. J^^KOW SKIE (06^), (wv^^ 
CHOSZCZENSKIE OSIEDLE (9848), RĘCZ
GARDZKIE (1440), (wył) OLESZNO (2850), (wył) DRAWSKO (3462) 
z zadaniem:

__ dokonać m inow ania i niszczenia drogi DRAWSKO POMOR­
SKIE — ZŁOCIENIEC oraz v/ykonywać napady na przechodzące 
po tej drodze kolum ny nieprzyjaciela;

— zaminować drogę biegnącą z SIENICA (1864 d) do ZABINEK 
(2470 d) i zorganizować zasadżkę na kolumnę nieprzyjaciela 
w lesie, w rejonie ŻENSKO (20o8d);

— dokonać napadu na batalion epidemiologiczny rozmieszczony płn
ŻOŁĘDOWO (2056):
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— uszkodzić drogę między jezioram i: CZAPLE (2850) i jez. BU- 
CIERZ (2650);

— rozpoznać obiekt rozmieszczony w lasach JAW ORZE (1948), znisz­
czyć środki łączności i transportu  npla, urządzenia naprow adza­
jące oraz sam oloty i śmigłowce na lotnisku, dokonywać napadów  
na pojedyncze pojazdy lub niew ielkie kolum ny nieprzyjaciela po 
drodze: RĘCZ (04336),, PROSTYNIA (0852);

— niszczyć obiekty  i urządzenia radiopelengacyjne, w ykryw ania  i na­
prowadzania znajdujące się w rejonie działania;

— prowadzić rozpoznanie ruchu wojsk po drodze KALISZ POMOR­
SKI — RĘCZ, a w nocy z 9 na 10.7 atakować przechodzące ko­
lum ny i nie dopuścić do zaminowania lub zerw ania m ostu na 
rz. DRAWA w rejonie PROSTYNIA.

Działania prowadzić do 5.00 10.7, po czym ześrodkować się w  lesie 
płd RAWNO (9648), gdzie oczekiwać przejścia sił głównych czoło­
w ych dywizji.

c) Grupa Nr 3 — kryptonim  ,,DĄB” (16 ksz) — z obecnie zajm o­
wanego rejonu (3074) przejść w rejon  lasów płd BIAŁY ZDRÓJ (0464), 
skąd prowadzić działania dyw ersyjne w  rejonie: (wył) PODRZADŁO 
W LK. (1658 c), KALISZ POMORSKI, BIAŁY ZDRÓJ (0464), jez. STUD- 
NICKIE (9870) i dalej na południe wzdłuż rzeki PŁOCICZNA i jez. 
OSTROWIEC, KONOTOPY (9256), SUCHOWO (1054), (wył) PODRZA­
DŁO WLK. z zadaniem:

— zaminować drogę DRAWNO — CZŁOPA i wykonać uderzenie 
na przechodzące kolumny;

— sparaliżować pracę miejscowych urzędów, szczególnie zaś punktu  
w erbunkowego;

— dokonać napadu na składy M PS w rejonie CYBOWO (0656);
— zniszczyć laboratorium  MPS w rejon ie  DĘBSKO (0256);
— dokonać napadu na skład zaopatrzenia w MPS w rejonie DRAW­

SKO;
— prowadzić rozpoznanie rejonu  BARNIRNIE (9254) w celu 

ustalenia siły npla i sposobu ochrony rozmieszczonego tam  obiektu;
— w w ypadku w ykrycia w yrzutni rakietow ych npla dokonać napadu 

w celu zniszczenia środków w ykryw ania  i naprow adzania, punk tu  
elaboracyjnego i wreszcie w yrzu tn i rakietow ych;

— w razie stw ierdzenia przesunięć tego obiektu dokonywać napadów  
i zasadzek, minować i uszkadzać drogi, po których będzie się prze­
suwał obiekt;

— w  nocy z 7 na 8.7 ubezpieczyć działania grupy Nr 5 z k ierunku  
PROSTYNIA (0850) na KALISZ POMORSKI;

— dokonywać m inowania drogi DRAWNO — KALISZ POM ORSKI 
oraz organizować zasadzki i napady na przechodzące kolum ny 
nieprzyjaciela.

Działania prowadzić do świtu 11.7, po czym ześrodkować się 
w m. KALISZ POMORSKI, zorganizować ubezpieczenie i wyznaczyć
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— rozpoznać i ustalić siłę oraz skład załogi ochraniającej obóz je­
niecki w lesie płd jez. ORLE MAŁE (1264). W w ypadku stw ier­
dzenia przygotow ań do w yw iezienia jeńców w ojennych z tego 
rejonu, nie dopuścić do realizacji tego zamiaru;

— odbijać i uwalniać niewielkie g rupy jeńców, jeśli nieprzyjaciel 
będzie ich używał do pracy w pobliskim  rejonie lub dowoził 
do KALISZA POMORSKIEGO bądź * MIROSŁAWCA;

— w ykorzystując ubezpieczenie grupy Nr 3 z rejonu PROSTYNIA — 
KALISZ POMORSKI i uderzenie grupy 6 na MIROSŁAWIEC, 
w nocy z 7 na 8.7 dokonać napadu na obóz, zniszczyć ochronę 
i uwolnić jeńców, a następnie odprowadzić ich do lasu i w y­
znaczyć im punkt zbiórki w koszarach MIROSŁAWIEC;

— zniszczyć nam iernik radiowy płn  JEZIORKI (0074);
— dokonać napadu na w ysunięte składy am unicji w lasach 

płn CZŁOPA.
W dniach 9 i 10.7 wspólnie z grupą 6 być gotowym do intensyw nego 

oddziaływania na odchodzące kolum ny nieprzyjaciela po drodze PIŁA  — 
CZŁOPA na Odcinku; (wył) CZŁOPA — PGR RUSINKOWO (9688 b), 
w godzinach rannych  11.7 ześrodkować się w lesie w rejonie TUCZNO 
(9676), a następnie przejść v/ rejon m. KALISZ POMORSKI osiągając 
go o 12.00.

f) Grupa Nr 6 — kryptonim  ,,JO D ŁA ” (14 ksz) — do 20.00 6.7 opóź­
niać działania nieprzyjaciela, po czym rozproszyć się w  lasach, zapew­
niając osłonę baterii m oździerzy 120 mm.. Do 4.00 7.7 ześrodkować się 
w lesie G. R./\CZA (2076 b) v/ gotowości do prowadzenia działań w  rejo ­
nie: (wył) CZAPLINEK (3680), MACHLINY (2888), RUTOWICA (0084), 
BRANIKOWO (0878), MIROSŁAWIEC, ŻABINEK (2470) — z zadaniem:

— zaminować drogę MIROSŁAWIEC — WAŁCZ — lub W IERZ­
CHOWO — ŚWIERCZYNA;

— rozpoznać rejon  składów^ broni specjalnej rejonu  przedniego 
w lasach płd ŚWIERCZYNA (2484) i w nocy z 6 na 7, w ykorzy­
stując moździerze 120 mm, dokonać tam  dywersji. Częścią sił 
dokonać napadu na w yrzutnie przeciw lotniczych pocisków kiero­
wanych ,,HAW K” w rejonie wsch JABŁONKOWO (1288). Po w y­
konaniu zadań ześrodkować sie W' bazie na wsch. sk ra ju  jez. 
BYTYNSKIE;

— w godzinach 23.00—24.00 7.7 uderzyć na lotnisko MIROSŁAWIEC, 
uszkodzić stanowisko dowodzenia oraz zniszczyć część samolotów 
i załóg, po czym wycofać się do lasów płd jez. BYTYNSKIE;

— w dniu 9 i 10.7 wspólnie z grupą N r 5, oddziaływać intensyw nie 
na kolum ny npla odchodzące drogam i: WAŁCZ — M IROSŁA­
WIEC i WAŁCZ — CZŁOPA.

Do 20.00 10.7 ześrodkować się w rejon ie  HANKI (1076), a następnie 
przejść do m. KALISZ POMORSKI osiągając go o 18.00 11.7.

g) Pozostałe pododdziały oraz sztab pułku do 23.00 6.11 przechodzą 
w rejon G. RĄCZA (2076), ubezpieczając się szczególnie z k ierunku  
SOŚNICA (2280) i WIERZCHOWO (2672).
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4. Baza pułku * zorganizowana będzie przy grupie Nr 6, przypuszczal­
nie w rejonach:

— do 20.00 7.7 — G. RĄCZA (2076);
— od 3.00 do 20.00 8.7 — w lasach na wsch jezioro BYTYNSKIE 

(0886);
— od 4.00 do 20.00 9.7 — w lasach płd jezioro BYTOŃSKIE (0284);
— od 20.00 9.7 do 7.00 11.7 w rejonie HANKI (1076) i od 9.00 11.7 

w m. KALISZ POMORSKI.
5. Dla zapewnienia ciągłości dowodzenia pododdziałami pułku w cza­

sie prowadzenia przez nie działań dyw ersyjnych, ustalam, następujące 
punk ty  kontaktow e oraz hasła rozpoznawcze — patrz tabela n r 1. Dane 
te  przekazać do wiadomości tylko dowódców poszczególnych grup.

6. Łączność radiow ą z bazą pułku utrzym yw ać na k ierunku za po­
mocą radiostacji R-350, m etodą krótkich rozmów radiowych 2—3 razy 
w ciągu doby. Kolejność, czas i częstotliwość pracy radiostacji, sygnały 
wywoławcze oraz zasady korespondencji ustali szef łączności pułku. 
U stali on również częstotliwość i zakres pracy  radiostacji na fali dyżur­
nej, na k tórej dopuszcza się nadawanie niektórych wiadomości tekstem  
otw artym . Ponadto ustalam  główne sygnały zagrożenia: **)

— silny atak nieprzyjaciela na bazę grupy — 222;
—  atak nieprzyjaciela, zmieniam bazę — 333;
— zmienić bazę, odejść w nowy rejon —• 444;
— przejść w rejon bazy pułku — 555;
—' przejść do w spólnych działań z grupą — 666;
— zaprzestać działań i pozostać w bazie — 777;
— przejść na spotkanie na punkt kontaktow y — 888.
7. W ykorzystując posiadane środki transportu , dostarczyć grupom 

środki m ateriałow e z pułkowego punktu  gospodarczego. Ilościowego 
podziału środków m ateriałow ych dokona kw aterm istrz pułku, kierując 
się możliwościami przenoszenia środków m ateriałow ych przez po­
szczególnych żołnierzy. Pozostałe środki m ateriałow e oraz broń zako­
pać i zamaskować w rejonie G. SARNKl. Miejsce to dokładnie wryso­
wać na miapę i podać do wiadomości dowódców grup. Zmagazynowane 
w ten  sposób środki traktow ać jako rezerw ę na wypadek, gdy zabraknie 
ich V/ grupie lub gdy v/alka przeciągnie się poza przew idyw any termdn. 
Rannych i chorych po udzieleniu im pomocy lekarskiej pozostawić 
w gospodarstwach, k tórych właściciele w yrażą na to zgodę.

8. Rozkazy do dalszych działań grup oraz zaopatrzenie dostarczyć 
do miejsc w ybranych przez grupy do 20.00 6.7. Plan działania grup

*) Rejonu bazy nie wolno wyznaczać w ściśle określonym miejscu, ponieważ 
m.oże się okazać, że wyznaczony rejon jest zajęty przez nieprzyjaciela. Dla wska­
zania nowego miejsca bazy (w wypadku konieczności organizowania jej w innym 
rejonie) pozostawia się w pobliżu podanego poprzednio rejonu kilku obserwa­
torów, którzy będą informować grupy o nowym miejscu bazy. Jeżeli jednak 
będzie to niemożliwe, należy wówczas korzystać z punktów kontaktowych.

**) Sygnały te mogą mieć zupełnie inną treść i znaczenie. Powinny one jednak 
być krótkie d dźwięczne, łatwe do odebrania i zrozumienia.
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w nocy z 7 na 8.7 opracować i przedstaw ić mi do zatw ierdzenia 
do 24.00 6.7.

3. Uzasadnienie decyzji doMÓdcy 5 ppd.

Po wszechstroniiej ocenie położenia dowódca pułku zdecydował się 
przejść całością sił pułku do działań dyw ersyjnych. Na decyzji te j za­
ważyły następujące czynniki:

a) M o ż l i w o ś c i  n i e p r z y j a c i e l a  — w obecnym położeniu 
nieprzyjaciel może dokonać bezpośredniego okrążenia 5 ppd. W ten 
sposób zabezpieczy on przem arsz dywizji pancernej z rejonu płn  BER­
LIN w kierunku PIŁA. Natomiast po Vv"ycofaniu się pułku z tego rejonu 
i przejściu do kompleksów leśnych z zadaniem prow adzenia działań 
dyw^ers^T-jnych, możliwości skutecznego oddziaływania na pułk znacznie 
się zmniejszą. Jak  w ynika z ilości sił posiadanych przez przeciw nika 
w tym  rejonie, będzie on mógł użyć przeciwko pułkow i nie więcej 
jak pięć — sześć kom panii, co nie stw arza aż tak  poważnego zagrożenia, 
zważywszy, że działania prowadzone będą w terenie lesisto-jeziornym  
i na dużej przestrzeni. Gdyby jednak nieprzyjaciel zdecydował się 
użyć do zv/alczania grup większych sił, to wówczas będzie on musiał 
osłabić jednostki walczące z wojskam i nacierającym i od czoła, bądź 
też zmniejszyć obronę któregoś obiektu. W ypadek taki będzie jednak 
miał miejsce bardzo rzadko.

Należy również oczekiwać, że we wszystkich stałych obiektach znaj-' 
dujących się na tym  obszarze zostanie wzmożona czujność przeciw nika. 
Ponadto należy liczyć się z tym, że po załam aniu oporu nieprzyjaciela 
przez oddziały nacierające od czoła napływ  jego pododdziałów do 
rejonu działań będzie się zwiększał i w niektórych w ypadkach może 
to poważnie zagrażać działalności grup.

Dlatego też, biorąc pod uwagę w szystkie te  okoliczności, celowo jest 
prowadzić działania dyw ersyjne silnym i liczebnie i ogniowo grupam i, 
które w określonych w arunkach m ogłyby mieć w ystarczającą prze­
wagę lub przynajm niej były zdolne do prow adzenia walki w sposób 
możliwie dla siebie korzystny, przy zachowaniu zdolności do dalszego 
wykonywania postawionych im zadań.

G rupy takie pow inny być organizowane na bazie kom panii szturm o­
wej. Taki skład i wielkość grup mogą się okazać w yjątkow o odpo­
wiednie podczas:

— minowania dróg i wykonywania zasadzek i napadów  na p rze­
chodzące po tych drogach kolum ny nieprzyjaciela;

— prowadzenia w alki z pododdziałami nieprzyjaciela przeznaczo­
nymi do zwalczania grup;

— ataku lub napadu na szereg obiektów nieprzyjaciela rozm ieszczo­
nych w rejonach działań grup, głównie zaś takich, jak: w ysunięte 
składy broni specjalnej rejonu przedniego, stanowisko dowodze­
nia, obóz jeńców wojennych, lotniska itp.

Mając na uwadze możliwość przem arszu dywizji pancernej po dro­
gach przebiegających przez obszar na północ od rzeki NOTEĆ oraz
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brak pewności, którym i drogami faktycznie ta dywizja będzie prze­
chodzić, powinno się działać grupam i tak, aby wszystkie drogi główne 
były  objęte ich działaniami. W początkowym  okresie główny wysiłek 
działań należy skierować przeciwko te j dywizji.

b) S i ł y  i m o  ż l i w o ś c i  5 ppd. W obecnym  położeniu 5 ppd ma 
jeszczfe możliwość prow adzenia działań opóźniających przez zaangażo­
w anie 15 i 16 ksz oraz 8 ksz z 2 ppd. Użycie tych kom panii na k ierun­
kach: CZAPLINEK (3880) — PŁAWNO (3280) i KUCZEWO (4878) — 
ZŁOCIENIEC (3466) spowodowi^ć by mogło związanie w walce 22 BGP 
przez całą noc z 6 na 7.7, gdyby nie fakt, że na ty ły  tych  kom panii 
mogą uderzyć dwie kom panie żandarm erii polo we j i około trzech kom­
panii policji z ośrodka szkolenia; razem  — około 5 kom­
panii. Pow stałaby zatem  sytuacja, w k tórej pułk zmuszony byłby się 
bronić w w arunkach  silnej przewagi nieprzyjaciela. Wobec takiego 
stanu  rzeczy korzystniej będzie, jeśli pułk  już w tym  położeniu zacznie 
się odrywać od nieprzyjaciela, rozproszy się i przystąpi do prowadze­
nia działań dyw ersyjnych. Zamiast być atakow anym  — będzie on 
mógł atakować i napadać. Działanie takie będzie skuteczniejsze i przy­
niesie większe efekty  taktyczne i psychiczne.

Koncepcja połączenia się z 1 DPD — oprócz trudności jej realizacji 
wym ienionych w rozważaniach w stępnych — upada także i w  świetle 
rezultatów , jakie może uzyskać pułk przechodząc do prow adzenia dzia­
łań  dywersyjnych na tyłach walczących wojsk nieprzyjaciela.

Biorąc pod uwagę s tra ty  pułku wynoszące pod koniec dnia 10% 
w sprzęcie i do 25% w ludziach, pułk  może przejść do działań dywer- 
syjnych z następującą ilością ludzi i sprzętu:

Wyszczególnienie

Desantoujało ■
Straty \
W pułku pozostaje |
Przybyło z 8 ksz 2 ppd i par-j

Razem do działań
Należy ukryć
Do działań można użyć 657

1

i 'O I1
CSpo
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Ul

S 'a i a ! 
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522 40 40 1 16 I
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Mając na uwadze nakazane połączenie się pododdziałów pr7iv wycho­
dzeniu z rejonu zagrożonego okrążeniem  — grupy pow inny przejść do 
działań dyw ersyjnych w następującym  składzie: ■ 1

^  Wyszczególnienie 

Griipy
•j :.
Sa

3'O

BSB
CC

s
£
CSco
o

*S ■

E
.3 EPrs = 
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S -

O
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£dO
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U'co
C/3
.2t:B

Grupa 1: dujie drużyny z plut. rozpozna-
luczego 5 ppd 15 9 2 2 _

Grupa 2: 15 ksz 86 62 8 8 2 _
- - 1

Grupa 3: 16 ksz i część b. ujsparcia 126 102 8 8 2 _ - 1

Grupa 4: 8 ksz i patrol rozpoznauiczu
pułku 93 69 8 2 — ■ — 1
Grupa 5: 13 ksz i żołnierze z plutonu PPK,
plutonu sap. i dyiuizyjnego patrolu rozp. 142 118 'Ó 2 — — 1
Grupa 6: 14 ksz i żołnierze z baterii
moździerzy 120 mm 150 128 8 2 6 1
SD pułku: grupa oficerom sztabu i część
kompanii msparcia pułku oraz tyłóm pułku 45 31 2 2 2 — — 2
Razem do działań: 657 519 44 12 6 6 8

Realne możliwości przejścia pułku do działań dyw ersyjnych z poło­
żenia o 18.00 6.7 są następujące:

— patrole rozpoznawcze pułku w sile drużyny (15 żołnierzy) mogą 
wycofać się bez walki w inny rejon (podany w decyzji) i tam  w yko­
nywać zadania dyw ersj/jne. Będzie to niewielka, lecz spraw na i ruch­
liwa grupa dyw ersyjna, która wykonując postawione jej zadania praw ­
dopodobnie odniesie większe sukcesy niż w walce w okrążeniu.

— 15 ksz, która w tym  położeniu nie jest zaangażowana w walce, 
zbiera się w rejonie lasów wsch jez. LEŚNIÓW EK (3862), skąd może 
już obecnie odchodzić w rejon lasów na płd DRAWSKO POM OR­
SKIE. Po drodze m.oże ona uderzyć częścią sił na kom panię żandar­
m erii, co spowodowałoby odwrócenie jej uwagi od rejonu  okrążenia 
i swobodniejsze działanie 13 ksz. U derzenia tego 15 kom pania n ie  m usi 
wykonywać, jeżeli kompania żandarm erii znajdzie się poza rejonem  
jej odejścia.

— 13 ksz znajduje się w styczności z pododdziałem piechoty  1/22 
BGP, ma jednak dogodne w arunki terenow e i może pod osłoną n ie­
wielkich grup ogniowych odejść w rejon  lasu między jezioram i CZAR­
NE (3866) i SKĄPE (3868). Podm okły teren  i brak dróg na k ierunku



jej odejścia wyklucza pościg zmotoryzowanych kolumn nieprzyjaciela, 
a jego pojedyncze pododdziały piesze będą m iały ograniczone możłi- 
wości pościgu. W tej sytuacji przewaga kom panii będzie stosunkowo 
duża, co umożliwi jej skuteczne oddziaływanie ogniowe na ścigające 
pododdziały nieprzyjaciela i szybkie oderw anie się. Kom pania ta pod 
osłoną nocy może niew ielkim i grupam i sv/obodnie przejść do w yzna­
czonego jej rejonu działań i w oparciu o duże kompleksy leśne może 
tam  swobodnie wykonyw ać postawione jej zadania.

— 16 ksz nie jest w styczności z nieprzyjacielem , może wdęc bez walki 
odchodzić do wyznaczonego jej rejonu działania. Znajdując się w sto­
sunkowo korzystnym  położeniu, powinna ona otrzymać najdalszy rejon 
działania. Zadania, jakie kom pania otrzym ała do w ;^onania, są noważ-. 
ne i wykonanie ich w nakazanym  czasie ograniczy w dużym stopniu 
możliwości nieprzyjaciela.

— 8 ksz z 2 ppd włączona została do 5 ppd dlatego, że brak  
jest dokładnych danych o położeniu i dalszych zadaniach 2 ppd. Z da­
nych otrzym anych od ,,lo tn ika” wiadomo, że 2 ppd prawdopodobnie 
zbiera się w lasach płd  BORNE SULINOWO (4098) i że w pobliżu 
2 ppd znajduje się jeden z batalionów 22 BGP. Można więc przypusz­
czać, że pułk ten w ciągu nocy będzie prow adził walkę. Przem arsz 
8 ksz na odległość 30 km, jaka dzieli ją od 2 ppd, wym agać będzie 
około 6—7 godzin. Kom pania ta podczas m arszu m usiałaby praw dopo­
dobnie stoczyć walkę z przeciwnikiem, co opóźniłoby jej m arsz o dal­
sze 2—3 godziny. Po 9— 10 godzinach, a więc około 5.00 7.2, 2 ppd może 
być już w zupełnie innym  rejonie. W tej sytuacji korzystniejsze będzie 
podporządkowanie tej kom panii 5 ppd. M ając na uvv^adze możliwość na­
wiązania łączności z 2 ppd i konieczność oddania mu 8 ksz, wydzie­
lono dla niej rejon działania znajdujący się w najm niejszej odległości 
od rejonu działania 2 ppd.

— 14 ksz znajduje się obecnie w niezw ykle trudnym  położeniu, 
w którym  niew ątpliw ie niełatw o będzie jej oderwać się o>d n ieprzyja­
ciela. Dlatego też jej działanie, w spierane ogniem dwóch baterii 120 mm 
moździerzy, powinno się przeciągnąć do późnych godzin wieczornych, 
aby pod osłoną nocy mogła ona oderwać się od nieprzyjaciela, zebrać się 
w wyznaczonym  jej rejonie G. RACZA (2076), po czym przejść do dzia­
łań  w wyznaczonym rejonie. Zadania, jakie m a wykonywać kom pania, 
będą m iały poważny wpływ  na dalsze działania nieprzyjaciela.

— Sztab i inne pododdziały pułku (w sile około 45 żołnierzy), aby 
uniknąć okrążenia, muszą natychm iast wyjść z zajmowanego rejonu. 
W tym  celu część ludzi należy wydzielić do rozpoznania i ubezpiecze­
nia przem arszu sztabu pułku do rejonu G. RĄCZA (2076). Ponieważ 
liczebność i siła ogniowa tej grupy będzie stosunkowo niew ielka ze 
względu na jej skład i wyszkoleme — baza jej powinna znajdować się 
w  rejonie bazy 14 ksz (Grupa ,,JODŁA”).

— Sprzęt ciężki, taki jak działa bo 82 mm, kompanie szturm ow e za­
b ierają  ze sobą w  ograniczonej ilości, mimo iż ich użycie w zasadzkach 
i przy niszczeniu dużych obiektów może się okazać bardzo korzystne. 
Sprzęt samochodowy należy pozostawić w dotychczasowych rejonach dzia-
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łania. Do w sparcia działań grup należy wykorzystać moździerze 120 mm, 
k tó re  mogą być szczególnie p rzydatne podczas a taku na w ysunięte 
składy broni specjalnej rejonu przedniego i lotniska. Ogień moździerzy 
na wysunięte składy broni specjalnej i na lotniska może spowodować 
większe s tra ty  w sprzęcie niż bezpośredni atak  na nie spadochroniarzy. 
Możliwe też jest połączenie obu tych  m etod działania p rzy  niszczeniu 
wym ienionych obiektów. Jeśli jednak nie przew iduje się w ykorzystania 
moździerzy w' czasie działań grupy, to  podczas przem arszu lub w czasie 
w alki będą one tylko przeszkadzać i obsługi po prostu  porzucą je po 
drodze, dokonując pewnych uszkodzeń. Ze względu na duży ciężar 
i w ym iary sprzętu, trzeba będzie pozostawić w ukryciu i zamaskować 
w yrzutnie PPK , karab iny  plot PKM -2 oraz w szystkie samochody.

c) T e r e n  i c z a s ;  w tym  w ypadku zarówno teren, jak  i czas będą 
w pływ ały na działanie pułku w dwóch okresach, a m ianowicie:

— podczas opóźniania i odryw ania się pododdziałów pułku  od nie­
przyjaciela;

— podczas prow adzenia działań dyw ersyjnych.
W okresie pierw szym  teren  będzie sprzyjał prowadzeniu działań opó­

źniających, Mała ilość dróg prowadzących przez przesm yki m iędzy je­
ziorami, do tego w teren ie  zalesionym, umożliwia zorganizowanie dłu­
gotrwałego oporu — tym  bardziej, że teren  ten  poważnie ogranicza 
możliwości m anew row e, szczególnie kolum n zmotoryzowanych.

Z drugiej jednak  strony  czas, w którym  nieprzyjaciel może dokonać 
okrążenia tego rejonu  siłami żandarm erii polowej i policji, może w y­
nieść nie więcej jak  1,5— 2 godziny, zaś 1 i 3/22 BGP mogą wzmocnić 
tę  rubież za około 3— 4 godziny. Wobec tego pododdziały wychodzące 
już teraz z walki nie napotkają większych sił przeciw nika; za 1,5 go­
dziny będą m usiały  szukać miejsc nie bronionych, natom iast za 
3— 4 godziny prowadzić walkę o wyjście z okrążenia. Dlatego też ko­
rzystniej jest rozpocząć odchodzenie już obecnie, w dzień, bez koniecz­
ności wdawania się w walkę, niż oczekiwać nocy i przebijać się przez 
dość silne zgrupow anie nieprzyjaciela.

W obecnej sytuacji naw et w dzień istn ieją  realne możliwości oderw a­
nia się od nieprzyjaciela, bowiem teren  jest pagórkow aty i zalesiony, 
a tam  gdzie b rak  jest lasów, istnieją zbożowe upraw y, za k tórych  za­
słoną można swobodnie przejść pieszo do większych kom pleksów leś­
nych. W samym  rejonie walki teren  jest niedogodny do pościgu pod­
oddziałam i pancernym i lub pododdziałami na transporterach , natom iast 
znakomicie sprzyja działaniom pododdziałów pieszych.

Z powyższego w ynika więc, że korzystniej będzie przejść do działań 
dyw ersyjnych z obecnego położenia pułku, i że zam ierzenie to może 
mieć pełną szansę realizacji, jeżeli tylko wszystkie właściwości terenu  
zostaną um iejętnie wykorzystane.

W okresie drugim  —  prowadzenia działań dyw ersyjnych —  teren  
umożliwia podział obszaru pułku na rejony  działania grup. Zapewnia 
on również stosunkowo dogodne rozmieszczenie grup, a niew ielkie od­
ległości do obiektów dyw ersji i słabo rozw inięta sieć dróg bitych, szcze­
gólnie w kom pleksach leśnych, w znacznym  stopniu u łatw ia ją  działanie
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grup. Ponadto w rejonach działań grupy w ystępuje większa ilość obiek­
tów godnych dyw ersji, co stw arza realne przesłanki dokonywania dy­
w ersji zarówno w przestrzeni, jak i w czasie.

Należy również podkreślić, że w sytuacji, w jakiej znalazł się pułk, 
te ren  ułatw ił podjęcie decyzji przejścia do działań dyw ersyjnych. W in­
nym  teren ie działania te  nie mogłyby być prowadzone, ponieważ je­
dynie teren  zakryty, górzysty i pofałdowany stw arza dogodne w arunki 
m askowania grup, skrytego podejścia dc obiektu dywersji i wycofania 
się po wykonaniu zadania. Stanowi on w wielu wypadkach natu ra lną  
osło.nę przed ogniem, nieprzyjaciela. W terenie równinnym  o niew iel­
kiej ilości pokrycia niemożliwe byłoby przejście pododdziałów pow ietrz- 
no-desantowych do działań dywersyjnych.

Dowódca pułku, staw iając zadania grupom, nie zawsze określi czas 
ich wykonania. W tym  konkretnym  w ypadku rozwiązanie takie jest do 
przyjęcia, ponieważ n iektóre obiekty miogą zmienić swoje położenie, 
a na ich m iejscu mogą się pojawiać inne. Dlatego też przyjęto, że będzie 
się podawać czas w ykonyw ania zadania przez grupy tylko wówczas, gdy 
z punktu  widzenia rozw oju działań zadanie takie należy bezwarunkowo 
wykonywać lub wtedy, gdy jednoczesne w ykonyw anie kilku zadań 
przez różne grupy zwiększa prawdopodobieństwo ich wykonania.

Prowadzenie działań dyw ersyjnych przez grupy w okresie od 7 do 
10.7 wynika po prostu  z przewidywanego tem pa działania nacierających 
wojsk, które przejdą do działań zaczepnych na kierunku BYDGOSZCZ— 
—PIŁA w dniu 7.7 o świcie. Na kierunku BYDGOSZCZ—KOSZALIN 
związki taktyczne 2A rozpoczęły działania zaczepne w dniu 6.7 wraz 
z wysadzeniem desantu  powietrznego. Odległość rejonu działania puł­
ku od rubieży wejścia do walki związków taktycznych 2 A wynosi 
130 km. P rzyjm ując, że średnie tempo natarcia  w ciągu pierwszego 
i drugiego dnia walki wyniesie 30 km na dobę, a w następnych dniach 
50 km i więcej — czołowe związki taktyczne 2 A mogą przejść przez 
rejon  działań pułku  w czwartym  dniu operacji, to jest pod koniec dnia 
10.7. Jest rzeczą możliwą, że grupa ,,SOSNxń” i grupa „JODŁA”, k tóre 
działają na wschodnim .skraju obszaru działania pułku, mogą się spot­
kać z wojskam i nacierającym i od czoła o jeden dzień wcześniej, to 
jest 9.7.

d) O r g a n i z a c j a  d o w o d z e n i a .  Dotychczasowa organizacja 
dowodzenia pułkiem  nie odpowiada v/ymaganiom prowadzenia działań 
dyw ersyjnych głównie dlatego, że:

— pó pierwsze — dla przekazywania zadań związanych z przejściem  
pułku do działań dyw ersyjnych nie wolno używać radiostacji, gdyż mo­
głoby to .spowodować przechwycenie ich przez nieprzyjaciela, co w .kon­
sekwencji dałoby łatw e do przewidzenia rezulta ty ;

— po drugie — pułk posiada zaledwie 8 *) radiostacji R-350, k tóre 
odpowiadają wym aganiom  dowodzenia grupam i.

Dlatego dla- usunięcia pierwszej z wym ienionych trudności celowe 
będzie wyznaczenie oficerów łącznikowych, k tórzy podczas staw iania

b Patrz za l Nr 2 do niniejszego zeszytu.
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zadań przez dowódcę pułku będą notow ali je lub w rysow yw ali na m a­
pę, po czym ustalą miejsca spotkania z dowódcami poszczególnych 
pododdziałów i tam  przekażą im nowe zadania.

Jednocześnie jednak  nie w^olno dopuścić do zupełnej ciszy radiowej 
w  tym  okresie. Mimo w ypracow yw ania nowych zadań należy dążyć do 
tego, aby radiostacje pracow ały z taką  samą intensyw nością jak  po­
przednio. Niezachowanie tego w arunku może wzbudzić czujność nie­
przyjaciela.

W drugim  w ypadku pow stała trudność wyposażenia większej ilości 
grup w radiostację R-350, w skutek czego ograniczono się do prow adze­
nia działań tylko sześcioma grupam i. W- takiej sy tuacji m ożna b;;ydo 
wyposażyć każdą grupę w radiostację R-350. Ponadto na stanow isku 
dowodzenia pozostawiono 2 radiostacje R-350, co zapew nia u trzym anie 
łączności na k ierunku  przez jedną radiostację z trzem a grupam i w róż­
nym  czasie.

Rozwiązanie takie nie jest wygodne, ponieważ przy  jego zastosowaniu 
wydłuża się czas pracy  radiostacji na stanowisku dowodzenia. W tym  
w ypadku można grupę „JODŁA”, przy której znajdow ać się będzie 
SD pułku, pozbawić radiostacji R-350; wówczas trzem a radiostacjam i 
znajdującym i się na SD pułku można będzie pracować z pięcioma grupa­
mi. Zabieg ten  może bardzo być skuteczny i potrzebny.

Stanowisko dowodzenia pułku będzie się znajdowało w bazie grupy 
„JODŁA”. Gdyby jednak  okazało się, że utrzym anie łączności z grupam i 
jest niemożliwe (ze względu na teren  i duże odległości), to  wówczas 
można będzie przenieść SD pułku vv rejon bazy innej g rupy lub tylko 
wysłać tam  patro l z radiostacją R-350.

Szczegółowe postaw ienie zadań grupom, jak to zaproponow ano w ni­
niejszym  rozw iązaniu, spowodowane zostało tym , że dowódca pułku 
przew iduje pew ne trudności w dowodzeniu grupam i związane z przej­
ściem pułku do nowej form y działań. Dlatego w ysyłając oficerów szta­
bu do poszczególnych grup, uznał za celowe postaw ienie im szczegóło­
wych zad.ań. O trzym ane zadania będą stanowić podstaw ę do planow ania 
działań dyw ersyjnych przez dowódców grup.

e) Ś r o d k i  m a t e r i a ł o w e .  Z m ateriałow ych środków w alki 
w  pułkowym  punkcie gospodarczym o 18.00 6.7 pozostało:

— 2,1 jo am unicji do PW, pmK, rkm D i granatników ;
— 0,5 jo am unicji do moździerzy 120 mm;
— 1652 m iny W PD (na desantow anych żołnierzy);
—  415 kg m ateria łu  wybuchowego (na desantowanych żołnierzy);
__ 1652 dzienne racje żywnościowe (na desantowanych żołnierzy).
Z powyższego wynika, że nie zachodzi potrzeba ograniczania wyposa­

żenia grup w środki walki. M ając jednak na względzie ograniczone 
możliwości przenoszenia ładunków przez pojedynczego żołnierza, należy 
je rozłożyć racjonalnie na całą grupę.

Jeżeli przyjąć, że żołnierz może dźwigać 30—35 kg, to przydział środ­
ków m ateriałow ych dla grupy i ich ciężar mogą się kształtow ać nastę­
pująco:
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— 3,3 kg;
— 33 kg;
— 41,7 kg;
— 60 kg;
— 430 kg;

— 5 kg;
— 10 kg;
— 0,5' kg;
— 2,5i kg.

— am unicja do.
— pmK: 150 szt.
— rkmD: 1500 szt.
— granatnika: 10 szt.
— działa bo: 15 szt.
— 120>mm moźdz. 25 szt.

—  miny:
— WPD: po* 2 szt. na żołnierza
— granaty  i inne wypos. żołn.

— m ateriał w ybuchow y na 1 żołnierza
— racje dzienne: po 2 na żołnierza 
P rzy  zachowaniu tej proporcji środki m ateriałow e przeno*szone przez

jednego żołnierza — nie licząc am unicji do 120 mm moździerzy*) — będą 
średnio ważyć:

— broń osobista, g ranaty  itp. do 8 kg;
— am unicja do pm K  1,5 jo — 3,3 kg;
— dwie m iny WPD — 5,0 kg;
— m ateriał w ybuchow y — 0,5 kg;
— dwie racje  dzienne — 2,5 kg;
— am unicja do rkm D — 3,3 kg;
— am unicja do granatnika (po 1 pocisku na żołnierza) — 4,2 kg;
— am unicja do działa bo (po 2 pociski na żołnierza) — 8 kg;

Razem: 34,8 kg,
nie licząc wagi działa bo itp. To właśnie obciążenie pojedynczego żoł­
nierza będzie decydować o wyposażeniu grupy.

Biorąc to pod uwagę, można grupom przydzielić następujące ilości 
środków m ateriałow ych:

Przydział 
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Grupa „KLON“' 1.650 3.000 20 — 15 50 100 30

Grupa „JESION“ 12.960 12 000 80, 30 1 - 200 70 100 2C0 172

Grupa „DĄB“ lO.SOO* 12 000 80 30 1 - 260 80 120 250 252

Grupa „SOSNA“ 11.550 12.000 80 30 1 190 80 100 200 186

Grupa ,,BRZOZA 18.900 12.000 80 30 ' - 300 70 100 200 284

Grupa ,,JODŁA“ 20.250 12.000 70 30 150 300 70 200 300 300

SD pułk „RALINA“ 16.200 3.000 20 30 - 220 30 h 0 100 216

Razem: 98.010 66.000 430 180 150 1 500 415 780 1.350 1.440

*) Dopóki moździerze wykorzystywane będą w grupie, dopóty amunicja do 
nich przewożona będzie na sam.ochodach i dlatego jej ciężaru w tym rozważaniu 
się irle uwzględnia



W ten  sposób podzielone środki m ateriałow e na ogół pow inny zaspo­
koić potrzeby wałki, chociaż m uszą być zużywane bardzo racjonalnie, 
głównie zaś am unicja do pmK. Racji żywnościowych w ystarcza zaled­
wie na dwa dni, co niew ątpliw ie będzie wpływać ujem nie na tok dzia­
łań. Mimo iż działam y na w łasnym  terenie, trzeba ograniczyć korzysta­
nie z zasobów miejscowych, szczególnie w dniach 9— 1 kiedy to
przew idyw ać należy duże zagęszczenie tego rejonu oddziałam i n ieprzy­
jaciela.

f) P r z e w i d y w a n e  d z i a ł a n i e  w o j s k  w ł a s n y ^ - c h  naciera­
jących od czoła wpłynęło między innym i na określenie czasu działania 
grup (6— 10.7, a więc 4 doby). Dowódca pułku oceniał, że do rejonu 
działań 5 ppd związki taktyczne 2A nacierające od czoła m ogą podejść 
pod koniec dnia 9.7, a do rubieży: DRAWSKO POM ORSKIE, KALISZ 
POMORSKI, DRAWNO — w dniu 10.7. Licząc się z tym , że n ieprzy ja­
ciel może obsadzić rubież obronną rz. PIŁA i jednocześnie uporczywie 
bronić rejonu m. PIŁA  i WAŁCZ, dowódca pułku polecił grupie ,,SOS­
NA” dezorganizować zajm owanie przez wycofujące się pododdziały nie­
przyjaciela obrony wzdłuż rz. PIŁA, szczególnie na odcinku NADARZY- 
CE — SZWECJA, uważając, że może to przyspieszyć przepraw ę nacie­
rających odziałów i połączenie się grup ze związkami tak tycznym i 2 A r­
mii. Być może, podczas w ykonyw ania zadań uda się dowódcy pułku 
skierować do tego rejonu dodatkowe grupy.

4. Plan działania grup dywersyjnych

Plan działania grup w zależności od szczebla dowodzenia może być 
opracow yw any bądź przez szefa rozpoznania pułku, bądź też przez szefa 
sztabu przy w ydatnej pomocy oficerów sztabu. W rozpatryw anym  przez 
nas przykładzie obowiązek opracowania planu działań grup przypadnie 
w  udziale szefO'Wi sztabu 5 ppd.

Podstaw ą do opracow ania planu działania grup jest w zasadzie de­
cyzja dowódcy pułku. P lan jest w ew nętrznym  dokum entem  sztabu; na 
podstawie tego planu stawia się zadania bojowe grupom  oraz k ieru je  
ich działaniami.

P lan działania grup może być sporządzony bądź w form ie graficznej 
na mapie, bądź też opisowej w postaci tabeli. W zasadzie p lan  ten  
w swojej treści powinien zawierać:

— num erację, skład i kryptonim  grupy;
— num er, nazwę lub wyszczególnienie rejonu działania;
— datę i kolejność wykonyw ania zadań przez grupę;
— term iny  składania m eldunków;
— punkty  kontaktow e i czas ich istnienia;
— hasła rozpoznawcze;
— uwagi o w ykonaniu zadań.
Oprócz wyżej wym ienionych zagadnień, w planie m ożna ująć rów ­

nież inne zagadnienia, jak na przykład: wyposażenie grupy, num ery 
i rejony baz zajm owanych kolejno przez grupę, zadania lub czynności



KRYPTONIMY, PUNKTY KONTAKTOWE I HASŁA ROZPOZNAWCZE
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T a b e la  nr 1

Kryptonimy
f łru p

Terminy, punkty 
i habla ro/j cz- 

naacze

3.00. 7.7-4.00 8.7

Punkt
kontaktoujy

9.7
1

Hasło

Grupa 1 „KLON“

Grupa 2 „.TESION“

płd jez KOLK I KARABIN 
(2244b)

Odzeni

KRZEMIEŃ

Punkt
kontaktoujy

Hasło Odzeuj Punkt
kontaktoujy

6 .0 0  9 . J - 2 0 m  10. 

Hasło

L. WALERLA- i Doujolna liczba! Uzupełń, do ; c. 122.6 
NOWO ¡poniżej 10 liczby 10 (22.50b)

O640c)

PILOCIK

c. 128.9 
(2262d)

LI EA 'LUBIĘ G. .lELENIA ' Doujolna liczba! Uzupełń, do | Pojed. zabud. CZASZA 
(1652c) poniżej 15 liczby 15 .JANÓW

OSŁONA

LINKI

Grtipa 3 ,,D.^B“

Grupa 4 ,,SOSNA"

rej. gorzelni STOPK.\ 
' (0458b)

SZEROKIE ‘Żw iro w nia  | Oomolna liczba] Uzupełń, do 
(0254bl poniżej 7 liczby 7

i0248d)

L. ROGOZ- SYGNAŁ 
NICA
(8862d)

SKOK

Młyn __
NOWA WIEŚ 

(2692cl

NAKŁADKA i NADARZYCE Płn brzeg ] Doinolna liczba] Uzupełń, do I Pojed. domek i SZELKI
jez. poniżej 20 ¡liczby 20 (0692d)

OKONIEWO : 1

UPRZĄZ

(2096)

Grupa 5 „BRZOZA" , ujsch. jez. ORLE 
I (1466d)

OSŁONA I ORLE i Pojed. zabud.

I

U UJ a g i

Uwagi
Z punktów kontak­
towych korzysta się 
tylko i wyłącznie 
wtedy, kiedy nie 
można nawiązać łącz­
ności radiowej (lub 
na życzenie przeło­
żonego) względnie 
wtedy, kiedy baza 
pułku jest w innym 
niż podano rejonie, 
a zachodzi koniecz­
ność przekazania mel­
dunku bezpośrednio 
dowódcy pułku.

Doujolna liczba j Uzupełń, do ¡Stodoła 
■lAZIORbl ; poniżej 25 | liczby 25 ! (9280c)

(0272b) *

TORB.V SPADOCHRON

Grupa 9 „JODŁA"

SD pułku ,.KAL1NA"

Pojed. zabud. 
'MEHZ- 
CHÜWO 
(2678d)

PISTOLET

G. RĄCZA 
(2076b)

GRANAT

Stodoła
(0482b)

Doujolna liczba! Uzupełń, do I NOWY MŁYN i ZAPASOWY GŁÓWNY
poniżej 21 • liczby 21 (9272a)

GÓRA PIŁAWKA ! Doujolna liczba
(0886d)i ! poniżej 13

Uzupełń, do PRUCHNL
liczby 13 Î OVVO
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innych rodzajów wojsk współdziałających z grupam i (np. partyzanci) 
lub wykonujących zadania na korzyść grup (lotnictwo, m arjm arka wo­
jenna itp,).

P lan  działania grup opracowuje się na cały okres działań z tym , że 
w m iarę potrzeby uaktualnia się go staw iając konkretne zadania dowód­
com grup. W rozpatryw anym  przez nas przykładzie plan działania grup 
opracow any jest na okres jednej doby.

W naszym  rozwiązaniu uznaliśmy za wskazane przedstaw ienie opra- 
cow^inego planu w form ie tabeli stanowiącej załącznik Nr 2 do niniej­
szego rozwiązania.

Na zakończenie wypada nadmienić, że w naszym słownictwie wojsko­
wym obok term inu  „działania dyw ersy jne” używany jest bardzo często 
term in ,,działania w rozproszeniu”. W zasadzie oba te  pojęcia w yrażają 
na ogół zbliżoną w sensie znaczeniowym ideę walki na tyłach nieprzy­
jaciela. U tarł się jednak pogląd, że działania dyw ersyjne pow inny być 
prowadzone przez specjalne grupy dyw ersyjne, natom iast oddziały 
1 pododdziały powietrznodesantowe — jeżeli nie zostały użyte jako 
specjalne grupy dyw ersyjne, a tylko w w yniku szczególnego zbiegu 
okoliczności zostały zmuszone do zaniechania prowadzenia działań zwar­
tym i pododdziałami — przechodzą do prow adzenia działań w rozpro­
szeniu.

Uzasadnieniem  takiego rozumowania w ydaje się być w yrażany pow­
szechnie pogląd, że pododdziały i oddziały powietrznodesantowe działa­
jąc na ty łach nieprzyjaciela wykonują otrzym ane zadania w edług ogólnie 
przyjętych zasad prowadzenia walki. Cechą szczególną tych działań jest 
jedynie to. że są óne prowadzone na tyłach nieprzyjaciela. S tąd  tylko 
pewne elem enty działań prowadzonych przez oddziały i pododdziały 
powietrznodesantowe różnić się będą od elem entów działań prowadzo­
nych przez oddziały i pododdziały ogólnowojskowe.

O pierając się na wym ienionych wyżej poglądach można by przyjąć, 
że w przedstaw ionym  opracowaniu 5 ppd w zasadzie przeszedł — zgod­
nie z powziętą decyzją — do działań rozproszonych, choć w rozwiązaniu 
nazwano je działaniami dywersyjnym i.

Załączniki:
1. Plan działania grup dyw ersyjnych (w formie opisowej).
2. Decyzja dowódcy 5 ppd dotycząca przejścia pułku do działań 

dyw ersyjnych (szkic z m apy 1 ; 100 000).
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DZIAŁANIE PUŁKU DESANTOWEGO 
W SKŁADZIE TAKTYCZNEGO DESANTU MORSKIEGO

O organizacji i prowadzeniu działań bojowych przez pułk desantowy 
w składzie dasantu morskiego

Desantem *) m orskim  nazywam y w ojska przerzucane drogą m orską 
(z, morza) na bronione wybrzeże i w yspy przeciwnika.

Desanty m orskie organizuje się w  ram ach działań bojow ych m ary­
narki wojennej, podczas prow adzenia operacji zaczepnych w ojsk lądo­
wych wzdłuż wybrzeża morskiego oraz w  ram ach kom binow anych 
operacji desantowych powietrzno-m orskich.

Cechą szczególną współczesnych wojsk desantu morskiego jest to, 
że wykorzystując środki transportu  powietrznego i m orskiego (śmi­
głowce, ku try , okręty  desantowe i statk i handlowe) są one zdolne 
pokonać stosunkowo duże przestrzenie m orza i bezpośrednio atakować 
siły obrony przeciw nika na całej głębokości jego obrony przeciw ­
desantowej.

Głównym zadaniem  wojsk desantow ych ściśle współdziałających 
z siłami m arynark i wojennej i lotnictw em , a niekiedy bronią rakietow o- 
jądrową — jest szybkie opanowanie ważnych obiektów na wybrzeżu, 
umożliwiających rozwinięcie działań zaczepnych przez oddziały m ary­
narki wojennej i związki taktyczne wojsk lądowych.

Podstawowym  oddziałem  przeznaczonym  do działań desantow o-m or- 
skich w naszej arm ii jest pułk desantowy. Odpowiednia s tru k tu ra  orga­
nizacyjna pułku desantowego, wyposażenie w sprzęt pancerno-am fibij- 
ny, jak również specyficzny program  szkolenia stanu osobowego — 
czynią go oddziałem  zdolnym do prow adzenia działań bojowych w przy­
brzeżnym pasie wód m orskich i na w ybrzeżu przeciwnika. W ram ach 
desantu morskiego może on wykonyw ać różne zadania bojowe na ko­
rzyść m arynarki wo-jennej, dywizji desantow ej lub związków tak tycz­
nych wojsk lądowych.

Pułk desantow y działający jako desant morski może opanowywać 
ważne rejony lub obiekty na w ybrzeżu i przyczyniać się do powodzenia

*) Potocznie przez „desant” (fr. descente) należy rozumieć wojska lądowe 
i środki desantowe oraz cały zespół przedsięwzięć w zakresie załadowania, prze­
rzucania wojsk (transportu) i lądowania desantu.

Lądownie (desantowanie) z kolei obejmuje szereg różnorodnych działań bojo­
wych sił morskich i lotnictwa oraz natarcie wojsk desantowych realizowane bez­
pośrednio ze środków desantowych (transportu morskiego i powietrznego) na 
bronione wybrzeże morskie przeciwnika.
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natarcia rozwijanego wzdłuż wybrzeża, opanowywać poszczególne w ys­
py lub kom pleksy wysp, uchwytywać odcinki wybrzeża w rejonie 
cieśnin m orskich i w  ten  sposób ułatwić ich forsowanie przez wojska 
lub zabezpieczać przejście okrętów m arynark i wojennej.

. Pu łk  desantow y — w ykorzystując ogniowe przygotowanie lądo­
wania, wsparcie lotnictw a i arty lerii okrętow ej oraz działanie bojowe 
desantu śmigłowcowego — wykonuje główne zadanie w ram ach desantu 
morskiego, ponieważ:

— pod silnym  ogniem przeciwnika ataku je  brzeg z morza;
— niszczy źródła i środki ogniowe na linii brzegu i opanow uje 

punkty  lądow ania!
— przełam uje zasadniczą rubież oporu przeciwnika na wybrzeżu 

i w głębi jego obrony;
— niszczy ważne obiekty umocnione w postaci fortów z arty lerią  

połową i nadbrzeżną;
— niszczy techniczne środki obserw acji i wykryw ana, bliskie odwody 

'tak ty c zn e  przeciwnika, nie dopuszczając ich w rejon głównego
lądow ania sił desantu morskiego;

— zapewnia i ubezpiecza lądowanie dalszych sił desantu na brzeg 
i wybrzeże przeciwnika.

Ze w zględu na w arunki walki w zam inowanym  przybrzeżnym  pasie 
wód oraz trudne lądowanie z morza na wybrzeże — od powodzenia 
działań bojowych pułku desantowego zależy często dalsze lądowanie 
sił głównych związku taktycznego i rozw ijanie natarcia w głąb obrony 
przeciwnika.

Pułk  desantow y w ram ach desantu m orskiego — w zależności od 
zadania otrzym anego od dowódcy związku taktycznego (DDes), ugru­
powania i sytuacji — może działać w pierwszym  rzucie desantu, 
tzw. rzucie szturmowym, lub w drugim  rzucie desantu morskiego; 
może on również wykonywać samodzielnie zadania jako OW na ko­
rzyść działającego związku taktycznego (DZ).

Zadanie pułku — zależnie od jego m iejsca i w arunków współdzia­
łania z m arynarką  wojenną i lotnictwem  —  w każdym w ypadku będzie 
inne i różny będzie stopień trudności jego wykonania. W razie dzia­
łania pułku desantowego w pierwszym  rzucie, tzw. rzucie szturm ow ym  
lub OW, charakter prowadzonych działań bojowych będzie podobny, 
lecz będą one bardziej skomplikowane niż działania w’ drugim  rzucie
desantu morskiego. j .  • i

Trudność lądowania i desantowania polega na tym, że pododdziały 
pułku desantowego będą m usiały pod ogniem  broni przeciw nika — 
przy stosunkowo słabym wsparciu ogniowym z morza i pow ietrza — 
forsować zam inowany pas przybrzeżnych wód i plaż, zdobywać samo­
dzielnie punk ty  lądowania, niszczyć źródła ognia i ważne obekty  na 
brzegu oraz zabezpieczać lądowanie dalszych sił desantowych.

Pułk  desantow y desantuje na froncie szerokości 5— 10  ̂kna; samo 
lądowanie w ykonuje na 1— 2 punktach lądow ania szerokości nie v^ęk- 
szej jak 1— 1,5 km. Odległość między punktam i lądowania powinna
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umożlivviać w spółdziałanie pododdziałów w czasie lądow ania, lecz jed ­
nocześnie wykluczać równoczesne ich rażenie jednym  v/ybuchem  jądro­
wym średnej m.oc3̂

Dla wykonania zadania pułk desantow y może być wzm ocniony nastę­
pującym i siłam i i środkam i:

jednym  — dwoma dyonami a rty le rii rakietow ej lub  potowej;
— jedną — dwoma kom paniami czołgów pływ ających lub średnich;
— jedną — dwoma bateriam i a rty le rii plot;
— jedną — dwoma kom paniam i saperów;
— plutonem  przeprav/ow o-desantow ym  lub plut. GSP;
— plutonem  rozpoznania ze środkam i pływ ającym i;
— plecakowym i miotaczami ognia i innym i środkam i;
— kom panią m edyczno-sanitarną lub jej częścią;
— transportem  z am unicją z tyłów  wyższego szczebla.
Jeżeli na k ierunku  działań bojowych pułku desantowego nie działa 

desant śmigłowcowy, a są w arunki i możliwości p rzerzu tu  sił śm igłow­
cami — pułk desantow y może być wzmocniony 2—3 kd  ze środkam i 
wzmocnienia (z drugorzutowego pułku) lub 3—4 kp (bpz) bez cięż­
kiego sprzętu.

W zależności od sytuacji, sił i środków wzmocnienia oraz w arunkóy/ 
przerzutu tych wojsk, pułk  desantow y w ram ach działań desantu 
m orskiego może wysadzać wojska sposobem kom binow anym  za po­
mocą śmigłowców, kutrów  i okrętów  desantowych oraz m ałych sta t­
ków handlowych, ew entualnie sposobem: ,,brzeg-brzeg” jedynie  za 
pomocą kutrów  i okrętóv/ desantowych.

Zależnie od ilości sił i środków wzm ocnienia oraz sposobu lądowania 
pułk desantowy może być ugrupow any w kilka rzutów , a jego ugru- 
pow'anie bojowe do lądow ania składać się może z następujących 
elementów:

— oddziału wydzielonego w składzie 2— 3 kd lub 3—4 kp ze środkam i 
wzmocnienia lądującego na śmigłowcach, którego zadaniem  będzie 
niszczenie siły żywej i środków ogniowych (artylerii) przeciw nika 
w rejonie lądow ania pułku, ew entualnie w ykonanie, częścią sił 
przejść w polach m inow ych na plaży, opanowanie punktów  lą­
dowania itp.;

—■ 1—2 grup rozgrodzeniowych, każda w składzie p lu tonu  — kom pa­
nii saperów i d rużyny — p lu tonu  płetw onurków  z m ateriałam i 
wybuchov/ymi oraz ładunkam i wydłużonym i do niszczenia zapór 
i zagród przeciw desantowych w wodzie i na plaży;

— 2—3 grup szturm owych (fal szturm ow ych), każda w składzie kom ­
panii szturm ow o-desantow ej, p lu tonu  czołgów pływ ających, p lu ­
tonu PPK , p lutonu PKM, p lu tonu  PTG itp., k tórych  zadaniem  
będzie niszczenie siły żywej i środków  ogniowych npla na brzegu 
oraz opanow anie punktów lądow ania na głębokość 1— 2 km  w głąb 
obrony przeciw desantowej;

— głównych sił pułku w składzie: 2— 3 kd, 1—2 kcz, dyw izjonu a rty ­
lerii polowej, pododdziałów pułku desantowego oraz oddziałów



wzmocnienia., k tóre mogą lądować jednocześnie na jednym  lub 
dwóch punktach lądowania z zadaniem  przełam ania głównej ru ­
bieży oporu npla i rozwinięcia natarcia w głąb obrony na głębo­
kość 2—5 km;

— drugiego rzu tu  pułku lub odwodu w składzie 1—2 kcz, dywizjonu 
arty lerii oraz pododdziałów sztabowych i części tyłów pułkowych;

— pozostałej części tyłów  pułkowych, przydzielonych pułkowi jedno­
stek transportow ych, medycznych i rem ontow o-ew akuacyjnych 
oraz transportu  liniowego desantowanych poprzednio pododdzia­
łów;

— elementów dowodzenia pułku i grup koordynacji działań, np. w y­
sunięte PO, SD pułku i KSD.

Działania bojowe pułku desantowego p lanuje  się na podstaw ie zadania 
otrzymanego od dowódcy dywizji desantowej lub ZT wojsk lądowych. 
W zadaniu tym  dowódca pułku desantowego powinien otrzym ać nastę­
pujące dane:

—= ogólny cel działań oraz czas i m iejsce lądowania desantu;
— odcinki, punkty lądowania oraz zada^iie bojowe na brzegu prze­

ciwnika;
— sposób i kolejność lądowania pododdziałów na śmigłowcach, k u t­

rach i okrętach desantowych;
— sposób zabezpieczenia lądowania pod względem ogniowym i obro­

ny przeciwminowej, np. sposób w ykorzystania broni rakietow o-ją- 
drowej, lotnictwa wsparcia, arty lerii okrętowej w celu niszczenia 
i obezwładnienia obiektów obrony p/des;

— sposób osłony desantu przed uderzeniam i z morza i pow ietrza;
— sposób niszczenia min w przybrzeżnym  pasie wód i na plaży;
— m iejsce ześrodkowania pododdziałów pułku i czas osiągnięcia go­

towości do załadowania wojsk na środki transportow o-desantow e, 
m orskie i lotnicze;

— ̂ wyciąg z planu załadowania i lądow ania — z uwzględnieniem  
środków wzmocnienia i ogólnej ilości środków transportow o-de- 
santow ych;

— sposób przeprowadzenia ogniowego przygotowania i wsparcia pod­
oddziałów pułku desantowego;

— sposób organizacji dowodzenia i łączności na czas działań desanto- 
tow ych (od załadowania do w ykonania zadania na lądzie).

Ze względu na to, że dowództwo pułku otrzym uje przew ażnie więk­
szość danych szczegółowo rozpracowanych przez sztab wy-ższy (DDes 
lub DZ), ew entualnie sztab pułku będzie wcześniej zaangażowany do pla­
nowania działań, czynności w zakresie podejmowania decyzji i plano­
wania działań będą się sprowadzać jedynie do uzgodnienia szczegółów 
pracy dotyczących załadowania wojsk, lądowania, organizowania współ­
działania i rozkazodawstwa.

Po otrzym aniu zadania bojowego dowódca i sztab powinni dokładnie 
przestudiować przede wszystkim możliwości obrony obiektów przeciw­
nika i sposoby lądowania oraz sposoby uderzenia, opierając się na da-
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nych z rozpoznania i zdjęciach lotniczych. Następnie, po analizie możliwo­
ści i sposobu lądow ania, dokonują podziału sił i środków wzm ocnienia 
wojsk desantowych, uw zględniając przydzielone pułkowi środki trans- 
portcw o-desantow e oraz opracow ują w szczegółach podział w ojsk de­
santow ych na śmigłowce, k u try  i o k rę ty  desantowe.

Zgodnie z p rzy ję tym  podziałem sił i środków na okręty  desantow e 
i śmigłowce, ściśle współpracując z dowódcą oddziału desantowego (tj. 
z dowódcą okrętów  desantowych) i dowódcą pododdziału lo tn ictw a tra n s­
portowego (dcą eskadry  — pułku śmigłowców), dowódca pułku  powi­
nien określić rozmieszczenie wojsk na środkach tran spo rtu  pow ietrzne­
go i morskiego, ich ugrupowanie i szyk podczas załadow ania w ojsk de­
santow ych na środki desantowe, ich ugrupow anie w czasie przejścia mo­
rzem  i przełotu, czas lądowania i desantow ania wojsk na brzeg n ieprzy­
jaciela oraz ugrupow anie bojowe podczas lądowania i w czasie w yko­
nyw ania zadań bojowych na brzegu.

W pracy sztabu pułku desantowego — poza szczegółowym rozlicze­
niem  ludzi i środków wzmocnienia — niezm iernie ważne są w okresie 
planow ania:

— organizacja grup bojowych (desantowych) i przygtow anie ich do 
działań desantow ych pod względem  wyposażenia i zabezpieczenia 
technicznego, aw aryjnego itp.;

— organizacja współdziałania z siłam i i środkam i m arynark i w ojen­
nej, lotnictw em  osłony i wsparcia, wojskami lądującym i z pow iet­
rza, wojskam i inżynieryjnym i i OTK;

— szybkie przekazanie zadań do szczebla p lutonu włącznie.
Podczas organizacji działań desantow ych do szczególnych zadań szta­

bu  pułku desantowego należą:
— uzyskanie danych z rozpoznania o charakterze wybrzeża i jego 

obrony na odcinku lądowania i w pasie natarcia pułku;
— przedstaw ienie dowódcy lądow ania oraz dowódcy ODes dokład­

nych wiadomości o składzie grup bojowych, ich uzbrojeniu, bojo­
wym  sprzęcie technicznym  i środkach m ateriałow ych w celu obli­
czenia potrzebnej ilcści środków  transportu  m orskiego i lotnicze­
go dla rzutów  pułku;

— opracowanie p lanu  przygotow ań grup bojowych do działań zgod­
nie z w ym aganiam i i charakterem  w ykonyw ania zadań na  w y­
brzeżu m orza i lądzie przeciw nika;

—  opracow anie p lanu  działań desantu  i planu współdziałania oraz 
zapewnienie gotowości wojsk do działań;

— zapew nienie term inow ego przybycia wojsk ^grup bojowych) do re ­
jonów w yjściow ych, rejonów oczekiwania na załadowanie i do 
punktów  załadowania;

— ustalenie —  wspólnie z dowódcami środków transpo rtu  — sposobów 
załadowania sprzętu  i wojsk na okręty  desantowe i śmigłowce;

— ustalenie i zapew nienie dowodzenia pododdziałami pułku oraz pod­
oddziałami lądującym i na śmigłowcach.
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Na podstaw ie planu działań desantu sztab pułku desantowego opra­
cowuje rozkazy bojowe do przegrupowania i zajęcia określonych rejo ­
nów (rejonu wyjściowego, rejonu oczekiwania na załadowanie) oraz 
do załadowania i przejścia morzem. Rozkazy do lądowania i w ykonania 
zadań na brzegu przeciwnika dowództwo pułku może opracować v/ kilku 
w ariantach i przekazać je w późniejszym okresie.

Jednocześnie z opracowaniem rozkazu bojowego do lądowania należy 
opracować plan (szkic) współdziałania na okres lądowania pododdziałów 
i wykonania zadania w przybrzeżnym  pasie wód i na brzegu przeciw ni­
ka. P rzy opracowywaniu tegoż planu (współdziałania) szczególną uwagę 
należy zwrócić na uzgodnienie działań arty lerii okrętowej z działaniam i 
lotnictwa, wojskam i lądującym i na śmigłowcach i pododdziałami wojsk 
inżynieryjnych wykonującym i przejścia w zaporach i zagrodach mi­
nowych.

Przegrupov/anie i załadowanie wojsk pułku desantowego na kutry , 
okręty  desantowe i transportow e odbywa się na rozkaz wyższego prze­
łożonego, Dla rozmieszczenia wojsk przed załadowaniem wyznacza się 
i urządza rejony  wyjściowe i pośrednie rejony oczekiwania na załado­
wanie zapew niające rozśrodkowane i skryte przebyw anie v/ojsk oraz 
szybkie ich wyjście do punktów  załadowania.

Początek załadowania pododdziałów pułku desantowego określa się 
na podstawie term inu lądowania, niezbędnego czasu na przejście (prze­
lot) morzem, ogólnego czasu na załadowanie oraz przyjęcie ugrupow a­
nia marszowego i bojowego do lądowania.

Osłonę wojsk przed uderzeniam i przeciw nika z pow ietrza w rejonach 
wyjściowych i w czasie przegrupow yw ania i załadowywania oraz w cza­
sie przejścia morzem i walki o lądowanie zapewnia się środkam i OPL 
przełożonego.

W celu zapewnienia pododdziałom pułku większej samodzielności ła ­
duje się je na okręty desantowe i statki transportow e wraz z przydzie­
lonymi środkam i wzmocnienia oraz posiadanym i zapasami środków 
m ateriałow ych. Można przy tym  zarówno w  pododdziałach, jak  i tyłach 
pułku tw orzyć oprócz zapasów ruchom ych również zapasy doraźne am u­
nicji, a w  pewnych wypadkach — i żywności. Te dodatkowe zapasy 
mogą być ładowane wraz z przydzielonym i przez szczebel nadrzędny 
pojazdam i mechanicznymi lub też składane luzem.

Zapasy środków m ateriałow ych romieszcza się możliwie na wszyst­
kich okrętach  i statkach, odpowiednio do rozmieszczenia stanu osobowe­
go i techniki bojowej. Ma to na celu zapobieżenie jednoczesnernu znisz­
czeniu dużej ilości środków m ateriałow ych, a ponadto umożliwa po 
wylądowaniu bieżące i ciągłe zaopatryw anie walczących wojsk.

Przy ładow aniu techniki bojowej i niezbędnego dla niej zaopatrzenia, 
obowiązuje zasada, że to, co ma być wyładowane w pierw szej kolej­
ności, powinno być załadowywane na końcu.

Dla zapew nienia skrytości działań desantowych i ochrony^ wojsk puł­
ku przed porażeniem  bronią jądrową załadowanie pododdziałów, tech­
niki bojowej i ładunków zaopatrzenia odbywa się w sposób rozśrodko-
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w any i zam askwany na stosunkowo szerokim  froncie co najm niej 5 km. 
W tym  celu zarówno załadowanie, jak  i przejście m orzem desantu  z za­
sady należy realiżować w nocy lub w  w arunkach ograniczonej widocz­
ności (mgła) na k ilku stanowiskach załadowczych lub dw óch__trzech
punktach załadowania. Każdy ku ter desantow y powinien przew ozić p lu­
ton piechoty (saperów) ze środkami wzmocnienia, a średni okręt desan­
tow y — siły rów norzędne wzmocnionej kom panii desantowej.

Zależnie od odległości rejonu lądow ania, sytuacji na m orzu i sił och­
rony  desantu, przejście desantu (przelot) morzem, powinno być realizo­
wane w nocy, natom iast lądow anie i wyładowanie pododdziałów pułku 
desantowego — o świcie, w w arunkach dobrej widoczności.

Z chwilą podejścia czołowych pododdziałów pułku desantow ego do re ­
jonu lądowania, tzw. linii rozwinięcia taktycznego, zarówno okręty  
wsparcia ogniowego, jak  i grupy okrętów ubezpieczenia (trałowce i ok ręty  
osłony i ochrony) zajm ują wyznaczone rejony  m anew row ania i tra łow a­
nia oraz wspólnie z lotnictw em  na sygnał dowódcy zespołu sił lądow a­
nia rozpoczynają przygotow anie ogniowe.

Jednocześnie w czasie trw ania ogniowego przygotowania lądow ania 
wyznaczone grupy okrętów  trałow ych na podejściach do brzegu prze­
ciwnika (punktach lądowania) tra łu ją  to ry  wodne w zagrodach m ino­
wych i wykonują przejścia w zaporach przeciw desantowych sposobem 
wybuchowym, k tó re  następnie grupy rozgrodzeniowe i torujące posze­
rza ją  i oczyszczają. W ślad za okrętam i tra łu jącym i to ry  wodne podcho­
dzi pierwsza fala ku trów  i okrętów desantow ych z czołgami i tra n sp o r­
teram i pływającym i i w odległości 3— 5 km  od brzegu w yładow uje je 
do wody. Czołgi te  i tran sp o rte ry  pływ ające tworzą 1— 2 fale i wspólnie 
z kutram i desantow ym i podchodzą do punktów  lądowania. Aby zapew ­
nić szybkie uchwycenie punktów  lądowania, niekiedy tuż przed podej­
ściem okrętów desantow ych do brzegu, w sprzyjających w arunkach  
(po zakończeniu ogniowego przygotowania) część pododdziałów p ierw ­
szego rzutu lub specjalnie w ydzielony pododdział z drugiego rzu tu  p u ł­
ku mogą lądować na śmigłowcach bezpośrednio w rejon punktów  lą­
dowania.

W czasie podejścia desantu do brzegu czołgi i tran spo rte ry  płvw ające 
ogniem z arm at i broni m aszynowej osłaniają prace grup rozgrodzenio- 
wych i torujących, a następnie sz tu rm ują  obiekty obrony przeciw nika 
znajdujące się bezpośrednio na brzegu razem  z desantem, śmigłowco­
wym.

W ślad za czołgami pływającym i do punktów  lądowania zbliżają się 
okręty  desantowe z pododdziałami pierwszego rzutu  pułku desantowego.

Razem z pierw szym  rzutem  pułku pow inny lądować grupy rozpoznaw ­
cze, pododdziały saperów  w ykorzystyw ane do rozm inowywania i usu­
wania zapór przeciw desantow ych ńa brzegu, elem enty bazy lądow ania, 
posterunki korygow ania ognia a rty lerii okrętow ej oraz grupy hydrogra- 
ficzno-nawigacyjne. W razie gdy środki desantowe nie mogą dotrzeć 
do samego brzegu, pododdziały pułku lądują  na brzegu na pływ ających
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transporterach  opancerzonych lub PTG i GSP bądź są wysadzane bez­
pośrednio do wody, jeżeli głębokość nie przekracza 1 m etra.

Czołgi średnie, transportery  opancerzone, samochody i ciągniki a rty ­
leryjskie w yładowuje się do wody wówczas, gdy jej dno i głębokość 
um ożliwiają im podejście do brzegu lub kiedy mogą być holowane za 
pomocą ciągników i czołgów.

Wj^sadzane na brzeg pododdziały pierwszego rzu tu  pułku powinny roz­
winąć się z m arszu w ugrupov/anie bojowe i przy wsparciu ogniem a r­
ty lerii okrętowej, czołgów oraz lotnictwa przejść do ataku i niszczenia 
ożywających punktów oporu przeciwnika na brzegu. Jeśli pododdziały 
pułku wylądowały w nieprzewidzianym, m iejscu (punkcie lądowania), po­
w inny wykonywać atak w kierunku planowanego obiektu. Głównym 
zadaniem  pododdziałóv/ pułku w walce o lądowanie powinno być opa­
nowanie brzegu na taką głębokość i szerokość, by uniemożliwić bro­
niącemu się przeciwnikowi prowadzenie obserwowanego ognia z ciężkiej 
broni m aszynowej, a rty lerii ppanc i czołgów bezpośrednio do lądu ją­
cych wojsk 1 środków desantowych.

Zarówno lądowanie, jak i walka pododdziałów pułku o uchwycenie 
przyczółków na wybrzeżu npla przysparzają najw ięcej trudności i one 
w zasadzie decydują o pomyślnym lądow aniu głównych sił desantu. 
Trudność prowadzenia walki przez pododd.ziały polega na tym , że suk­
cesywnie lądujące pododdziały pułku nie posiadają dużej siły uderze­
niowej ze względu na brak  odpowiedniego wsparcia czołgóv/ średnich 
i artylerii. Z powyższych względów pododdziały pierwszego rzu tu  puł­
ku w każdym  niem.al wypadku zmuszone będą liczyć na w łasną siłę 
ognia oraz na swą ruchliwość i elastyczną walkę. Od in icjatyw y i ener­
gii dowódców kompanii desantowych będzie niejednokrotnie zależeć 
powodzenie i dalsze lądowanie wojsk pułku.

W celu pokierowania ogniem, i walką pododdziałów pułku na brzegu 
przeciwnika i zsynchronizowania wysiłków walczących pododdziałów — 
sztab pułku powinien lądować z siłami głów.nymi (w 4— 5̂ fali, tj. po 
jednej godzinie walki). Po wylądowaniu w pierwszej kolejności powi­
nien nawiązać łączność z walczącymi pododdziałami, w ysuniętym i po­
sterunkam i korygowania ognia arty lerii okrętowej i pododdziałam i w y­
sadzanym i na śmigłowcach oraz ze sztabem  zespołu sił lądowania 
i sztabem  dywizji. Główną troską dowódcy pułku w okresie lądowania 
powinno być przede wszystkim  rozwinięcie natarcia w głąb i wszerz, 
połączenie się z pododdzałami desantu śmigłowcowego i wykonanie 
zadania bliższego.

Jeżeli w alka na brzegu przeciwnika prowadzona jest na odosobnio­
nych kierunkach, to należy dążyć do połączenia wysiłków i opanowa­
nia takiego obszaru wybrzeża, aby zapew niał wyładowanie i rozw inię­
cie drugiego rzu tu  ze środkami wsparcia oraz jego wejście do walki.

Zależnie od rozwoju sytuacji oraz charakteru  zadania bojowego pu ł­
ku, dow^ódca swój drugi rzut lub odwód może wprowadzić do walki 
w całości lub częściami z chwilą wylądowania jego pododdziałów. Z za­
sady będzie on użyty do niszczenia ocalałych punktów oporu i a rty lerii
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przeciwnika na opanowanym  częściowo terenie, przełam ania głównej 
pozycji oporu obrony wybrzeża, spotęgow ania uderzenia na głównym  
kierunku i w ykonania zadania następnego pułku.

W m iarę rozw ijania natarcia pododdziały pułku będą się coraz bar­
dziej oddalać ód punktów  lądowania, w w yniku czego będą się staw ały  
coraz wrażliwsze na kontratak i przeciv/nika. Mając to na uwadze, nale­
ży zawsze odsłonięte skrzydła pododdziałów ubezpieczać zarów no ogniem 
arty lerii okrętow ej, jak  i grupam i m inow ania m anewrowego. A by unik­
nąć zmasowanych uderzeń lotnictw a, walczące pododdziały pułku  w 
żadnym  w ypadku nie mogą odpierać kontrataków  z m iejsca, a tylko 
z marszu. Ponadto nie pow inny się zatrzym yw ać na dłuższy okres 
czasu przed takim i przeszkodami wodnym i, jak wąska cieśnina lub 
szeroka rzeka. Pow inny je pokonywać z m arszu na w łasnych środkach 
przeprowowych lub śmigłowcach. Zależnie od rezultatów  dalsze dzia­
łania pułku desantowego okre.śla się na podstaw ie treści jego zadania 
bojowego i zadania dywizji. We w szystkich wypadkach precyzuje się 
rejony  i rubież spotkania wojsk współdziałających. Po w ykonaniu za­
dań i połączeniu się z wojskami, pułk  desantow y może być w yprow a­
dzony do odwodu lub skierowany do obrony bazy lądowania, opano­
wania portów, dogodnych rejonów do lądowania, ew entualnie forsow a­
nia szerokich przeszkód wodnych (cieśnin).



ZAŁOŻENIE OGÓLNE
do tematu: „Działanie pułku desantowego w składzie 

taktycznego desantu morskiego”.

M apy 1 : 50 000

Mapa m orska

N-33-30, C, D.
N-33-30-D, 31-C, 42-B, 43-A.
N-33-57, D, B, C./-58-C, D i 59-C, D. 
N-33-69, AB/-70-A, B, 71-A, B.
1 ; 600 000, Nr 203

I.

3 DDes rozmieszczona w garnizonach na obszarze województwa gdań­
skiego i koszalińskiego zgodnie z planow anym i ćwiczeniami okresu 
w iosenno-letniego w dniu 15 czerwca została wyorowadzona na obóz 
le tn i w  rejon  lasów DĘBNICA KASZUBSKA (2940), BARCINO (1827), 
KOŁCZYGŁOWY (1445) w celu przeprow adzenia ćwiczeń zgryw ają­
cych z oddziałam i dywizji współdziałającym i z lotnictwem  i siłami 
m arynark i w ojennej.

Na okres ćwiczeń oddziały dywizji zostały ześrodkowane w następu­
jących rejonach:

— 7 pd w rejonie lasu płd wsch BARCINO (1827), płd JABŁONIEC 
(1230), GUMIENIEC (1633);

— 8 pd w rejonie lasu płd wsch ŻELKOWKO (2636), wył MIELNO 
(2137), ŁYSOMICE (2540);

— ̂ 9 od w łesie na wsch RADUSZ (1644), rz. SŁUPIA (1650), (wył). 
SW IELUBIE (2048);

— 3 bez w lesie płn Młyn WIERUSŻYNKO (2044);
— a rty le ria  dywizji w rejonie: lasów PGR ZELKOWIEC (2232), PGR 

RADZIKOWO (2031), zach DARŻKOWO (1841), PGR MOCZYD­
ŁO (2036);

— oddziały kwaterm istrzowskie dywizji — las zach MOTARZYNO 
(2451);

— SD i pododdziały 3 DDes w lesku zach STARKOWO (1538).

II.

Po omówieniu przeprowadzonych ćwiczeń zgrywających, w dniu 23.6 
dowódca 3 DDes wezwał dowódców oddziałów i pododdziałów na SD 
łas STARKOWO (1436) i omówił z nimi sytuację polityczno-m ilitarną. 
Następnie o 18.00 23.6 powiadomił o ,,stanie bezpośredniego zagroże­
nia” i postawił zadanie bojowe, z którego dowódcy 7 pd wiadomo:
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1. W związku z nasileniem  prow okacji na granicy zachodniej, wrogą 
i oszczerczą propagandą w prasie, radio i telew izji wobec państw  UW 
został ogłoszony „stan bezpośredniego zagrożenia państw a”.

W ojska operacyjne, siły m orskie i lotnictw o „ZACHODNICH” pod 
pozorem ćwiczeń i m anew rów rozw ijają  swe siły wzdłuż granicy N.RF 
i NRD i w dalszym  ciągu naruszają obszary pow ietrzne i m orskie na 
nadm orskim  k ierunku  operacyjnym . W ykorzystując najbardziej wysu­
nięte na wschód urządzenia do rozpoznania i pow iadam iania oraz bazy 
m orskie i lotnictwo, prowadzą in tensyw ne rozpoznanie ruchu  wojsk 
„W schodnich” i przygotowania do odparcia agresji.

W ostatnich dniach stwierdzono nasilenie pracy techniczych środków 
obserw acji m orskiej i pow ietrznej npla na W yspie ,,B” oraz wzmożony 
ruch  sił m orskich i lotnictw a w środkow ej części M. Bałtyckiego. Po­
nadto na wyspie ,,B” stwierdzono:

— nowe jednostki wojsk, które p rzyby ły  drogą m orską, w sile do 
dwóch batalionów ;

— intensyw ne prace ziemne w starych  rejonach um ocnionych na 
południowo-yrschodnim w ybrzeżu w yspy ,,B” ;

— ostre strzelania m orskie i a rty lerii nadbrzeżnej do celów m orskich 
i powietrznych;

— bazowanie lotnictw a rozpoznawczego i m yśliwskiego oraz części 
sil m orskich „ZACHODNICH”.

2. Z chwilą rozpoczęcia agresji przez ,,ZACHODNICH” 3 DDes ma 
wykonać desant m orski na wyspę ,,B”, współdziałając z siłami m orski­
mi M arynarki W ojennej i lotnictw a z ^zadaniem;

— bliższym: zniszczyć siły obrony przeciw desantow ej przeciw nika 
w południow o-w schodniej części wyspy, opanować port NEKSO 
(0308) i przyl. DUEODE w raz z urządzeniam i nadbrzeżnym i i sys­
temem obserw acji m orskiej;

— następnym: rozbić taktyczne odwody obrony przeciw desantow ej 
przeciw nika i opanować ważne obiekty na wyspie ,,B”, w spółdzia­
łając z 1 ppd w celu stw orzenia w arunków  do bazowania w łasnych 
sił m orskich, lotniczych i rakietow ych;

— dnia: zlikwidować pozostałe siły obrony układu tery torialnego  
wyspy „B” i zorganizować jej obronę przeciw desantow ą przed 
siłami in terw encyjnym i „ZACHODNICH”.

Ugrupowanie bojowe dywizji — w dwa rzuty.

W związku z tym rozkazuję:

3. 7 pd z 1 dar, p lu t. czołgów 3 kom panii rozpoznawczej, 1 kcz, 3 bez,
2 baterią  3 daplot, częścią 3 k m edycznej, 3 dr płetw onurków , 2 plut
3 kompanii saperów  i 1 plut przeprav/ow o-desantow ym  3 k  sap, 1 dr 
transportu  am unicji 2 kom panii transportow ej i p lu t robót specjalnych 
jako rzut szturm ow y być w gotowości do załadowania wojsk ną środki 
transportu  morskiego w rejonie w ybrzeża: (wył.) jez. KOPAŃ (3992), 
(wył.) jez. BUKOWO (2885) i w porcie DARŁOWO-DARŁÓWKO Oraz
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wykonania desantu  na południowo-wschodni cypel wyspv ,,B” — (wył.) 
port NEKSE (0308), P rzyl GADEBAK ODE (9797) z zadaniem:

— bliższym — zniszczyć wojska obrony wybrzeża na odcinku BAL­
KĘ (0106), maj. NORDBAKE (9706), współdziałając z desantem  
śmigłowcowym i opanować dwa punkty  lądowania;

— następnym  — rozbić taktyczne odwody, arty lerię  połową i nad­
brzeżną w południowo-wschodniej części Przyl. Dueode i Same- 
rode i siłami głównym i wyjść na rubież: (wył.) oort NEKSE 
(0308), BODILS (0304), SMOLYNGEN (0198), PEDERS (9998), 
Przyl. GADEBAK ODE (9797), po czym zapewnić lądowanie d ru­
giego rzu tu  desan tu  morskiego i być w gotowości do natarcia 
w  k ierunku  PEDERS (9998), RENE (0781).

Gotowość do działań desantowych osiągnąć o 18.00 27.6.
4. P rzed głównym i siłami 7 pd desantuje na śmigłowcach OW dy­

wizji (1 i 2 kd 9 pd, k rozp bez plut. czołgów, bateria moździerzy 
120 m m , p lu t sap i p lu t PKM) z zadaniem  zniszczenia arty lerii polo- 
wej i tak tycznych  odwodów npla w płd wsch części wyspy ,,B” i opa­
nowania po rtu  NEKSE (0308).
Na praw o m a lądować 8 pd z zadaniem opanowania portów NEKSE 
i SW ANEKE (1109). N astępnie będzie on w gotowości do rozwinięcia 
natarcia  w ogólnym  k ierunku  ORSDALE (0809), ESTERLARS (1497).

5. 9 pdz 3 bez (bez 1 kcz), 3 daplot (bez 1 i 2 baterii) p lu t trranspor- 
tu  am unicji jako drugi rzu t desantu m orskiego ma lądować na odcin­
ku 7 i 8 pd i być w gotowości do wejścia do walki na kierunku OKIR- 
KEBY (0495), NY (1285) z zadaniem: współdziałając z 1 ppd i 7 pd 
rozbić odwody przeciw nika i opanować główne urządzenia system u ob­
serw acji technicznej w lesie W ESTERMARIJE — PLANTOSZE, lotnis­
ko a bazę m orską w  zachodniej części w yspy ,,B” wraz z portam i ALIN- 
GE, HAŚLE, RENE (0781).

6. 3 d rt m a się załadow'ać i lądować razem  z. drugim  rzutem  desantu 
w gotowości do zajęcia następujących stanow isk startow ych: zasadni­
czych w rejonie: st. PILEM ELE (0002),-laski KORESLOT (9901), PA LLS- 
KIERKE (9903). zapasowych w' rejonie: lasków BEGELUN (0205), wył 
st. BODILS (0104), BALKE (0107).
Do 18.00 27.6 pobrać następujące rakiety: trzy  o mocy 3 KT, dwie 
o m ocy 10 KT i pięć RCH.
Po zajęciu stanow isk startow ych na specjalny rozkaz być w gotowości 
do:

— zwalczania taktycznych środków napadu jądrowego npla;
— zwalczania odwodów podchodzących z morza i pow ietrza do 

w yspy „B” .
7. 3 daplot (bez 1 i 2 baterii) ma się załadować i lądować razem 

z 3 d r t w gotowości do osłony jego lądowania, rozwinięcia i działania.
8. Olnż — w składzie 3 ksap (bez plut) ma się załadować razem z pod­

oddziałami sztabu dywizji i ładować za 7 pd w gotowości do działana 
na kierunku SNOGEBEK (9907), PAULSKIRKE, OKIRKEBY (0495).

9. SD — po wylądowaniu rozwinąć w rejonie STENSBY (0003); kie- 
] unęk zmiany stanowiska dowodzenia: OKIRKEBY — NY (1285),
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III.

Ponadto z różnych źródeł i inform acji sztabu 3 DDes dowódcy 7 pd 
jest wiadomo, że:

1. Z chwilą w ybuchu wojny, przegrupow anie 7 pd, regulację  ruchu 
i walkę z dyw ersją  zapewnią: bot „SŁAW NO” oraz pododdział regu­
lacji ruchu MO.

2. Drogi podejścia do punktów  załadowania i stanow iska załadow­
cze w rejonie załadowania przygotow uje Oddział O dbudow y Portów  
(OOP) — DARŁOWO ściśle w spółpracujący z kom endą po rtu  i dowód­
cą 7 pd.

3. Za osłonę przed uderzeniam i lotniczym i i rozpoznaniem  pow ietrz­
nym  w rejonie w yjściow ym  dywizji odpowiada dowódca 10 KOPK. Za­
ładowanie wojsk na okręty  desantowe dodatkowo osłaniać będą pod­
oddziały 1 prp lo t i 1 paplot sk rozw inięte na stanow iskach w  rejonie 
poligonu W ICKO MORSKIE, DARŁÓWKO.

4. Do osłony przed uderzeniam i sił morskich przeciw nika z morza 
i do bezpośredniej osłony i ochrony 1 ODes w okresie załadow ania 
wojsk na okręty  desantowe, przejścia m orzem  i walki o lądow anie w y­
korzystuje się następujące siły m arynark i w ojennej:
a) ZWO w składzie: cztery niszczyciele typu  „GROM”, dwa dozorowce 

typu ,.RYGA”, dwa okręty  rakietow e typu „NM K” — 400.
b) Siły osłony i bezpośredniej ochrony 1 ODes w składzie;

— 1 dyon 3 brygady trałowców bazowych — 12 TRB;
— 2 i 3 dyon ku trów  trałow ych — 24 KTT;
— 2 dyon dużych ścigaczy — 12 DS.

c) Przewóz w ojsk 7 pd przez m orze organizuje i zapewnia 1 brygada
okrętów  desantow ych jako 1 ODes w składzie:
— 1 dyw izjon okrętów  desantowych dużych — 12 ODD pr. 47;
— 2 dyw izjon okrętóv/ desantow ych średnich — 12 ODS pr. 770;
— 3 dywizjon m ieszanych okrętów  desantow ych w  składzie: 

8 KD pr. 707, 6 ODM pr. 46, 1 transportow iec typu B-57, dwa 
k u try  ratow nicze typu  R-21, dw a k u try  san itarne typu  „Mazow­

sze” i ..Aldona”, dwa holowniki typu „H-20” i dwa k u try  hy­
drograficzne typu  „HG-10”.

d) Bezpośrednie ogniowe przygotow anie lądow ania na odcinku 7 pd 
zostanie w ykonane przez lotniczą grupą uderzeniow ą (LGU-1) 
i okręty  zespołu wsparcia ogniowego — zgodnie z tabelą n r  6.

5. Do p rzerzu tu  wojsk drogą pow ietrzną, 7 pd może w ykorzystać je­
den eskadro wylot m ieszanych śmigłowców w składzie:

— 7 śmigłowców typu  Mi-4;
— 5 śmigłowców typu  Mi-6.,
6. Na czas gotowości bojowej pododdziały pułku pow inny posiadać 

pełne zapasy ruchom e, a ponadto zapasy doraźne w ilości;
— amnicji strzeleckiej — 0,5 jo
— am nicji a rty lery jsk ie j —■ 1 ,,
— amnicji czołgowej —  0,5
— am unicji p lot \
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— am unicji BM-14 i PPK  — 0,5 jó
— benzyny samochodowej — 0,25 jn
— oleju napędowego — 0,5 jn
7. Zakres, form y i sposoby zabezpieczenia materiałowego, medycz­

nego i technicznego podane są w zarządzeniach i wytycznych opraco­
wanych w form ie dodatkowych założeń.

8. W arunki meteorologiczne:
Ogólnie w drugiej dekadzie czerwca — pogodnie. Zachm urzenie zmien­
ne, w nocy w ystępują lekkie mgły. T em peratura w dzień 18— 23® C, 
w nocy 15— 17® C. W iatry  przyziem ne w k ierunku  płd wsch o prędkości 
3— 5 m/sek. W górnych w arstw ach atm osfery kierunek w ia tru  wschod­
ni o prędkości 50 km/godz.

IV.

Praca do wykonania:
W  roli dowódcy 7 pd ocenić położenie, powziąć decyzję i na mapach 

1 : 50 000 opracować plan działań desantowych pułku. Szczególną uw a­
gę zwrócić na miejsce i rolę 7 pd w ogólnym  zadaniu dywizji, sposób 
lądow ania, możliwości bojowe pułku oraz właściwości działań bojowych 
pododdziałów.

Załączniki:
N r 1 — Położenie wojsk 3 DDes o 18.00 23.6
N r 2 — Wiadomości z rozpoznania wojsk npla z 23.6
N r 3 — Mapa rejonu wyjściowego do załadowania wojsk 3 DDes
N r 4 — P lan  portu  NEKSE.
Nr 5 — Plan portu  RENNE.



SYTUACJA MORSKA

I.

Podczas odpraw y służbowej, przeprowadzonej w dniu 23.6 przez do­
wódcę 3 DDes, dowódca 18 FOW — jako dowódca sił lądow ania — po­
dał do wiadomości swój zamiar, z którego wiadomo;

1. 3 DDes w raz z pododdziałami vv^zmocnienia planuje się załadować 
na dwóch odcinkach załadowania, w punktach w ybranych przez dowód­
ców ODES Nr 1 1 2 oraz dowódców 7 i 8 pd. Za urządzenie punktów  
załadowania i wyznaczenie ich obsady odpowiada sztab 18 Flotylli 
Obrony W ybrzeża (FOW).

2. Dla przewozu dywizji morzem zostaną utworzone trzy  samodzielne 
oddziały desantowe, każdy w składzie pułku ze środkam i i siłam i w spar­
cia. Celem zapew nienia pułkom pierwszego rzu tu  (tj. 7 i 8 pd) pełnej 
samodzielności m anewrowo-ogniowej, w skład utworzonych przez nie 
oddziałów desantow ych (ODES-1 i ODES-2) p lanuje się włączyć od­
rębne siły ochrony minowej i w sparcia ogniowego.

Dla wykonania zadań trałow ych, ogniowych i organizacji ochrony 
ODES-1 (7 pd) w ydziela się:
a) Zespół w sparcia ogniowego nr 1 (ZWO-1) w następującym  składzie:

— grupa ogniowa nr 1 (GO-1) — cztery niszczyciele typu  ,,Grom ” ;
— grupa ogniowa nr 2 (GO-2) — dwa dozorowce typu „Riga” ;
— grupa bezpośredniego w'sparcia ogniowego — dwa okrę ty  rak ie­

towe typu  NMK-4C0.
b) Zespół tra łow y  n r 1 (ZTR-1) w następującym  składzie:

— grupa zabezpieczenia trałowego ZWO-1 — cztery trałow ce bazo­
we typu  TRB-254 K;

— grupa zabezpieczenia trałowego na kierunku punktu  lądow ania 
n r 1 (PL-1): cztery trałowce bazowe typu  ,,TRB-254K” z tra łam i 
niekontaktow ym i, osiem kutrów  trałow ych typu  „KTT” z t r a ­
łami niekontaktow ym i, cztery  k u try  rybackie typu  ,,W ła-23” 
z tra łam i „PPT -1”, cztery k u try  rybackie — przeryw acze zagród 
minowych typu  ,,B-25” ;

— grupa zabezpieczenia trałowego na kierunku punktu  lądow ania 
nr 2 (PL-2) w analogicznym składzie jak na k ierunku PL-1.

c) Zespół ochrony i osłony w składzie;
— okrętow ej ochrony bezpośredniej — osiem dużych ścigaczy okrę­

tów podwodnych typu DS-122;
— • okrętowej grupy poszukująco-uderzeniowej nr 1 (OGPU-1) —

cztery ,,DS-122” ;
— fregaty  OPL typu ,,Kynda” ;
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d) G rupę okrętów zabezpieczenia:
— dwa k u try  sanitarne typu „Aldona“’;
— dwa k u try  hydrograficzne typu „HG-10” ;
— dwa holowniki typu „H-20” ;
— dwa k u try  ratownicze typu
— ku ter pożarniczy.
Ponadto w razie konieczności na odcinku lądowania 7 pd może być
w ykorzystany odwód podporządkowany bezpośrednio dowódcy sił
lądowania, w składzie dwóch krążowników i czterech niszczycieli.

3. Osłonę przed uderzeniam i z powietrza w rejonie załadowania de­
san tu  organizuje się według ogólnego planu, w ykorzystując siły i środ­
ki 10 KOPK, lotnictwo myśliwskie wydzielone do operacji desantowej 
oraz siły m arynarki wojennej. Obroną przeciwlotniczą dowodzi dowód­
ca 10 KOPK. O kręty bojowe w ykorzystują posiadaną arty lerię  dla sa­
moobrony. Siły OPK osłaniają okręty  do rubieży 40 km od brzegu. 
W tej strefie siły OPL wydzielone do operacji wykorzystuje się w dru­
gim" rzucie. Poza strefą 40 km od linii brzegu osłonę oddziałów desan­
tow ych i wszystkich zespołów (grup) okrętów  zapewnia lotnictwo m y­
śliwskie ze składu sił wydzielonych do operacji desantowej, m ając 
dwie eskadry w powietrzu w' czasie przejścia desantu m orzem  oraz 
trzy  eskadry" przez dwie godziny podczas w alki o lądowanie. Celem 
wzm ocnienia OPL przew iduje się w ykorzystane dwóch okrętów obser­
wacji pow ietrznej typu KWN-10 oraz czterech okrętów rakietow ych 
OPL typu  „Kyncia” (po jednym  dla osłony 7 i 8 pd i dwa dla o,słony 
drugiego rzu tu  desantu morskiego).

4. Przejście trzech ODES morzem rozpocząć na sygnał otrzym any 
z FSD, organizując własną obronę i inarszową ochronę przeciwmino­
wą. Dla osłony elementów ugrupowania bojowego desantu w czasie 
orzejścia morzem, zostaną rozwinięte trzy  okrętowe zespoły osłony 
operacji:

__ ZOO-1, z zadaniem osłony desantu przed uderzeniam i okrętów
nieprzyjaciela z sektora NR;

— ZOO-2, z zadaniem wzbraniania podejścia sił floty nieprzyjaciela 
do rubieży TRELLEBORG-ARKONA;

__ ZOO-3, z zadaniem osłony desantu przed uderzeniam i okrętów
nieprzyjaciela z sektora SW.

5. W stępne ogniowe przygotowanie lądowania zostanie wykonane 
przez lotnict.wo. Przew iduje się wykonanie uderzeń przy w ykorzystaniu 
bomb i środków zapalających na następujące obiekty:
a) port RENE, HEKSE i SVANEKE;
b) lotnisko leżące w rejonie 5 km na zachód od RENE;
c) baterie arty lerii nadbrzeżnej i posterunki radiolokacyjne w ykryw a­

nia celów powietrznych i morskich w rejonie przylądka DUEODE.
6. Maskowanie i rozpoznanie operacyjne oraz przeciwdziałanie radio­

elektroniczne będzie przebiegać zgodnie z planem  operacji. Dowódcy 
ODES-1 i ODES-2 organizują przeciwdziałanie radioelektroniczne 
w zakresie samoobrony przy w ykorzystaniu środków etatow ych oraz
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dodatkowych przystaw ek. Ponadto organizują rozpoznanie taktyczne 
w  interesach walki o lądowanie.

7. Na dowódcę ODES-1 wyznacza się dowódcę i B rygady Okrętów 
Desantowych

Ii.

Dane dodatkowe:
1. Do zadań rozgrodzeniowych na odcinku wysadzania 7 pd przew i­

duje  się w ykorzystanie ośmiu śmigłowców Mi-6 z bom bam i głębino­
wym i typu o prom ieniu rażenia m in typu „JA M ” około 25 m;
zdolność załadowcza jednego śmigłowca — 8 min.

2, Do dnia 23.6 siłam i m arynarki w ojennej w ykryto:
— na linii HAMMAREN — SANDHARMMAREN staw iacze zagród 

przeciw okrętom  podwodnym oraz stałe patrolow anie te j rubieży 
przez śmigłowce duńskie;

— 30 Mm na wschód od SYANEKE nie ustalony okręt podwodny;
— przygotow yw anie m in m orskich do załadowania na sam oloty na 

jednym  z lotnisk na wyspie ZELANDIA;
— wyładowanie w porcie RENNE w dniu 19,6 około 2 000 beczok, 

prawdopodobnie napełnionych m ateriałem  wybuchowym ;
— lądowisko dla eskadry śmigłowców szturm owych w odległości 

15—20 km na zachód od NEKSE;
— w dniu 16.6 dozory (pozycje: a) dł, 15*̂ 30’ E, szer. 54*̂ 45’ N; b) dł, 

15^10’ E, szer. 54*^35’ N) na podejściach do w yspy „B” ;
— wzmożona penetrację  obcej agen tury  na odcinku wybrzeża USTKA, 

KOŁOBRZEG.

III.

Praca do wykonania:
W roli dowódcy ODES-1 ocenić położenie, podając decyzje dotyczące: 

załadowania w ojsk desantowych, przejścia desantu morzem oraz w alki 
o lądowanie.



SYTUACJA INŻYNIERYJNA 7 pd

I.

W dniu 23.6 szef saperów 7 pd w sztabie 3DDES został zapoznany 
przez szefa saperów dywizji z sytuacją ogólną oraz otrzym ał zadania 
i w ytyczne do inżynieryjnego zabezpieczenia działań, w w yniku czego 
szefowi saperów miedzy innym i wiadomo;

1. W ciągu ostatnich dni na wyspie „B” między innym i stw ierdzono;
— intensyw ne prace ziemne w starych rejonach umocnionych na 

południowo-wschodnim wybrzeżu;
—~ mobilizację i ześrodkowanie środków mechanizacji prac ziemnych 

w rejonach; las płn KLINTEBY (0506) i las płd KEREBY (0785);
— wyładowywanie w  portach NEKSE i RENE środków inżyniery j­

nych, a w tym  min do budowy inżynieryjnych zapór przeciwde
santow ych; . • i

__ prow adzenie intensywnych ćwiczeń z pododdziałami obrony wo­
kalnej, a szczególnie obrony regionalnej z zakresu pośpiesznej 
rozbudowy zapór przeciw desantowych, minowania lotnisk i wyko­
nyw ania niszczeń w portach morskich. •  ̂ • j

2. 7 pd w  celu inżynieryjnego zabezpieczenia swych działań między
innym i powinien; i i. u
a) w okresie planowania i organizacji m orskich działań desantowych;

— przygotować pod względem inżynieryjnym  rejon wyjściow y (pra­
ce związane z fortyfikacyjną rozbudową rejonu należy zaplano­
wać i być y  gotowości do ich realizacji na dodatkowe zarządze­
nie sztabu dywizji);

— grupy  torujące wyposażyć w w yrzutnie przeciwminowe _ oraz 
ŁWM (ładunki wydłużone małe) i ładunki UZ-2 w takiej  ̂ilości, 
aby każda grupa mogła wykonać co najm niej jedno przejście sze­
rokości 5,0 m w polu minowym o głębokości około 80 m;

— poszczególne pododdziały pułku wyposażyć w środki i m ateriały  
inżynieryjne do pokonywania piaszczystych plaż, wydm , odcin­
ków podmokłych itp. oraz, wykonyw ania przejść w zaporach. 
Kompaniom* desantowym  przydzielić m iny ppanc w ilości za­
pew niającej ustawienie przez każdą kompanię kilku grup mm 
lub odcinków pól minowych o łącznej długości 150—200 m w cza­
sie odpierania kontrataków  nieprzyjaciela;

__zorganizować grupy ew akuacyjno-ratunkow e, OZR i OInz, wy­
posażając je w niezbędny sprzęt, środki i m ateriały  inżynieryjne. 
Z odwodu inżynieryjnego wydzielić część sił do p ro w a d p m a  roz­
poznania inżynieryjnego w czasie załadowywania i lądowania 
pułku;
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■— zapewnić spraw ne i term inow e załadowanie sił i środków inży­
n iery jnych  na środki transportow o-desantow e. 

b) "W okresie lądow ania i natarcia główny wysiłek sił i środków  inży­
nieryjnych 7 pd  skupić na zabezpieczeniu inżyniery jnym  pułku  na 
na lądzie. W celu zapewnienia wysokiego tempa, na tarcia  pododdzia­
łów pułku należy: rozpoznać system, zapór i przeszkód nieprzyjacie­
la, wykonać przejścia w zaporach inżynieryjnych (na lądzie), u trzy­
mać drogi oraz zabezpieczyć siłami i środkam i inżyniery jnym i od­
parcie kontrataków .
Ponadto w zakresie zabezpieczenia lądow ania 7 pd powinien:
— mieć w gotowości grupy toru jące do w ykonania przejść na plaży. 

Użycie grup przew idziane jest m iędzy innym i w  w ypadku po­
niesienia dużych s tra t przez grupy  rozgrodzeniowe dywizji;

— zapewnić pomoc pododdziałom przy  pokonyw aniu części p rzy­
brzeżnej m orza (między okrętam i i linią brzegową) siłam i grup

. ew akuacyjno-ratunkow ych;
— wziąć udział w wyładowaniu pododdziałów pułku poprzez wydzie­

lenie środków  przeprav,^owych do przerzutu ludzi i sprzętu 
z okrętów.

3. Zabezpieczenie inżynieryjne załadowania i lądowania (wyładow ania) 
7 pd realizowane będzie głównie siłami i środkam i inżyniery jnym i: 
oddziałów OTK, 3 DDes i zespołu lądowania. Oddziały i pododdziały 
te  przew idyw ane są do w ykonania następujących zadań:

— REDP — SŁAWNO: utrzym ania dróg przem arszu z re jonu  w yj­
ściowego do punktów  załadowania;

— OOP — DARŁOWO: przygotow ania punktów  załadowania i po­
mocy w załadowaniu pododdziałów pułku;

— 3 ksap 3 DDES — w ykonania przejść w zaporach przeciw desan­
towych na plaży;

— bsap m arynark i w ojennej — wykonania przejść w zaporach prze­
ciw desantowych w .morzu;

— udzielenia . pomocy siłami p lu tonu  desantow o-przepraw ow ego 
w w yładow aniu pododdziałów pułku z okrętów  na brzeg (pluton 
ładuje się z 10 Des);

— urządzenia pod względem inżyniery jnym  punktów  lądow ania. 
Planowane przejścia w morzu i na plaży będą w ykonyw ane ża pomo­

cą ładunków w ydłużonych w ystrzeliw anych ze środków pływ ających.
Sztab 7 pd szczegółowo uzgodni z poszczególnymi w ykonaw cam i zak­

res, miejsce i te rm iny  realizacji zadań.
4. 7 pd zostaje wzmocniony: 3 dr pl. płetw , 2 pl 3 ksap i 1 p lu t. kpd. 

Pododdziały te przybędą w rejon  GUMIENIEC (1632) do 10.00 24.6,
5. Ze składów 3 DDes w rejonie: las zach MOTARZYNO (2450) zos­

ta ją  wydzielone dla 7 pd następujące środki i sprzęt inżyniery jny:
— 20 szt, ŁWM;
— 500 kompl, ładunków  UZ-2;
— 1,5 t. m ateria łu  wybuchowego;
— 1500 min TM-53; ■ :
— 100 min POMZ-2M;
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— 200 m in PMD-6;
— 300 mb. siatki drogowej;
— 5 w yrzutn i przeciwminowych;
— 1 SMT;
— 1 spychacz D-159.
Środki i sprzęt inżynieryjny zostaną dostarczone przez dywizję w re ­

jon wskazany przez szefa saperów pułku. Ew entualny dodatkowy przy­
dział środków — na uzasadnione zapotrzebowanie sztabu 7 pd.

II.

Wiadomości dodatkowe:
1. P luton saperów 7 pd ześrodkowany jest w rejonie SD pułku. Stan 

i wyposażenie plutonu — patrz  tabela n r 1.
2. Sprzęt okopowy, maskowniczy i zaopatryw ania w wodę został 

uzupełniony w pododziałach pułku do pełnej należności.
3. W składzie sprzętu inżynieryjnego pułku  znajdują się następujące 

środki inżynieryjne:

Środki

Miny „PŁOMIEŃ-60‘- 
Materiał vuybuchoiuy 
ZMW

.1. m. Ilość Uiragi

III.

Praca do wykonania:
1. Przestudiow ać:

__ Biuletyn Inform acyjny” Nr 3 (71), Wyd. MON, Sztab. Gen.
W -wa, czerwiec 1965 r. (Rozdział VIII — Inżynieryjne zabez­
pieczenie morskiej operacji desantowej).

— Założenie z TO i TWInż.
2. W ro li szefa saperów 7 pd przeprowadzić analizę zadania i ocenę 

położenia, opracować propozycje dotyczące inżynieryjnego zabezpiecze­
nia działań pułku oraz być w gotowości do ich zreferowania dowodcy
pułku.



SYTUACJA TYŁOWA 7 pd

I.

1. W okresie podwyższonej gotowości bojowej ty ły  7 pd uzupełnione 
zostały do stanów  etatowych. W czasie ćwiczeń zostały spraw dzone 
możliwości tyłów  w zakresie p racy  w w arunkach poiowvch.

2. Rozmieszczenie tyłów  3 DDes i 7 pd na 18.00 23.6 — pa trz  za­
łącznik nr 1.

3. ]S'a 18.00 23.6 7 pd posiada pełne zapasy ruchom e am unicji i żyw­
ności oraz 0,9 jn  benzyny samochodowej i 1,2 jn  oleju napędowego. 
7 pd zaopatryw any jest ze .składów 3 DDes. Chorych w ym agających 
leczenia szpitalnego ew akuuje się transportem  pułkow ym  do szpi­
tala stacjonarnego w m. SŁUPSK.

II.

Z zarządzenia kw aterm istrzow skiego 3 DDes kw aterm istrzow i 7 pd 
wiadomo:
]. Do dyspozycji 7 pd wydziela się 50% dyw izyjnej kom panii m edycz­

nej oraz drużynę transportu  am unicji (z kom panii transportow ej) 
W’ składzie 7 samochodów ,,Star 6 X 6” i 5 przyczep transportow ych. 
Czas i m iejsce skierow ania tych pododdziałów oraz rodzaj dostar­
czanej przez tran sp o rt am unicji — według zapotrzebow ania kw a­
term istrza 7 pd.

2. Na czas gotowości do działań desantowych posiadać w pułku i w  jed ­
nostkach wzm ocnienia pełne zapasy ruchom e oraz zapasy doraźne 
w wysokości:
— am unicji strzeleckiej, czołgowej, BM-14 i P PK  — 0,5 jo;
— am unicji art. i moźdź. oraz plot — 1,0 jo;
— benzyny samochodowej . — 0,25 jn;
— oleju napędowego 0,5 jn;
— żywności — po 2 rdz tylko dla pododdziałów wzm ocnienia 

(z w yjątkiem  1 dar).
■ Część doraźnych zapasów am unicji utrzym yw ać na przydzielonym  
transporcie, a pozostałą ilość załadować luzem w raz z pododdziałam i.

3. Jednostki w zm ocnienia przybędą do dyspozycji 7 pd z pełnym i zapa­
sami ruchom ym i oraz z zapasami doraźnym i w wysokości:
— am unicji strzeleckiej — 0,5 jo (z w yjątkiem  1 dar);
— benzyny samochodowej — 0,25 jn;
— oleju napędowego — 0,5 jn;
— żywności — 2 rdz ,,S.MD” (z w yjątkiem  1 dar).
Za m ateriałow e zaopatryw anie jednostek wzm ocnienia odpow ie­
dzialny jest kw aterm istrz, a za obsługę medyczną — st. lekarz 7 pd.
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4. Dowóz; środków m ateriałow ych:
a) w okresie organizacji desantu dowozi się:

— am unicję m oździerzy i dział bo 82 mm — transportem  dy- 
dyYy^izyjnym;

— pozostałe rodzaje zaopatrzenia — transportem  pułkowym  ze 
składów dywizyjnych;

b) w  okresie działań bojowych — transportem  dywizyjnym .
5. Pomoc medyczną rannym  i chorym w rejonach załadowania orga­

nizują oddział odbudowy portów (OOP) i kom enda portu. W rejonie 
desantowania, do czasu rozwinięcia DPM, rannych należy gromadzić 
w PPM ; DPM zostanie rozw inięty siłami medycznego batalionu 
wzmocnienia po wylądowaniu drugiego rzu tu  dywizji. Ew akuacja 
rannych do DPM — transportem  pułkowym  i dywizyjnym .

ni.
Dane dodatkowe:
1. 7 pd posiada przy pojazdach m echanicznych i wozach bojowych 

tarę  na 0,25 jn benzyny samochodowej i 0,5 jn oleju napędowego.
2. O godz. 18.00 23.6 pułk posiada żyv/ności:

— 1 rdz „R” (załogi wozów bojowych — 2 rdz);
— po 1 rdz ,,W” i ,,SMD”.

3. O trzym ana przez pułk część dyw izyjnej kompanii medycznej 
posiada 3 sam.ochody sanitarne.

4. *W wyposażeniu tyłów' pułku znajdują się samochody m arki ,,Star 
6 X 6” oraz 3 cysterny samochodowe.

IV.

Praca do wykonania:
W roli kw aterm istrza 7 pd przeanalizować zadanie pułku, oceiiić 

położenie tyłow^e, wypracować koncepcję organizacji i pracy tyłów 
i przygotować się do zameldowi'ania jej dowódcy pułku.

Tabele do planowania działań desantowych:

1 — Dane dotyczące organizacji wojsk ,,Wschodnich ’.
iSir 2 __W yciąg z arkusza indentyfikacji oddziałów i pododdziałów

wojsk przeciwnika.
Nr 3 __ Średnie norm y potrzebnych powierzchni ładunkowych.
Nr 4 __ Dane taktyczno-techniczne okrętów bojowych, desantowych

i pomocniczych.
Nr 5 — Dane taktyczno-techniczne śmigłowców.
Nr 6 __Ram owy plan ogniowego przygotowania lądowania na odcin­

ku 7 p d .’
Nr 7 — U rzutow anie zapasów ruchom ych w DDes.
Nr 8 — Ciężar jednej iko w tonach przy pełnym  ukom pletowaniu.









49 —

T a b e l a  nr 3

ŚREDNIE NORMY POWIERZCHNI ŁADUNKOWYCH 
SPRZĘTU PRZEWOŻONEGO TRANSPORTOWCAMI

W y szczególn len ie 
sprzętu technicznego

Sprzęt artyleryjski

Waga 
U) tonach

Zajraoinana 
pomierzch- 
nia UJ m‘“

Moździerze 120 mm 0,5 2,0 1
Lekkie działo 57 mm ponad 1,5 około 14,0 i
Średnie działo 122 mm około 2,5 około 14,0
Ciężkie działo 152 mm ponad 8,5 ponad 18,0
Wyrzutnia BM-14 5,25 1‘9,0
Wyrzutnia rakiet taktycznych • 16,00 25,0
Ciągnik AT-Ł 7,8 11,3 1
Ciągnik ATS 12 16,0 j
Stacja radiolokacyjna około 9,0 14,0 !
SNAR-2, ARSOM-2. 1
Sprzęt samochodowy

Samochód Gaz-69 1,5 ' 6,8 1
Samochód Gaz-63 I ^-2 12,7 i
Samochód Zis-151 5,58 i 15,8 1
Star 6 x 6 5,4 15,2
Przyczepa transportowa 5,0 15,0
Motocykl M-72 0,35 4,0 1
BAF na samochodzie Gaz-69 7,1 12,3

Sprzęt pancerny j
Czołg T-54 36,0 ; 19,8
Czołg PT-76 13,5 21,3
Transporter opanc. BTR-152 . i 6,7 14,9
Transporter PTG-K-61 9,5 17,6
Samochód pływający ! 11,0

U w a g i

1. Normy powierzchni 
do rozmieszczenia sta­
nu osobow. na okrę­
cie nie wyposaż, przy 
przy czasie trwania 
rejsu; do jednej do­
by — 0,9 m, do trzech 
dób — 1,1 m, ponad 
trzy doby —■ 1,3 m, 
na każdego żołnierza.

2. Ze względu na nie­
możliwość pełnego 
wykorzystania całej 
użytecznej powierzch­
ni ładunkowej okrę­
tów desantowych ob­
liczoną powierzch­
nię ładunkową nale­
ży zwiększyć o 10%.













NOTATKA WOJSKOWO-GEOGKAFICZNA O WYSPIE „B ’

Powierzchnia: 587 km-; największa rozciągłość: 40 X 28 km; długość 
linii brzegowej ok. 102 km.

Ludność: 50 tys. Główne miasto RENE — 13 tys. mieszkańców. W ięk­
sze miejscowości: NEKSE — 3 tys. mieszkańców, ALINGE — 2 tys., 
3WANEKS — 1,5 tys. Ludność zajm uje się głównie upraw ą roli, hodo­
wlą owiec i rybołówstwem . Pod upraw ą ok 20''/i powierzchni, łąki 
i pastw iska zajm ują 30%.

Wyspa stanowi pogórkowatą równinę z w ystępującym i skałami grani­
towymi. Główny punkt orientacyjny jest widoczny nawet z m orza — 
góra R ytterknaegten (162 m npm) będąca najwyższym  wzniesieniem 
wyspy. Znajduje się ona w środkowej części w lesie Alm indingen. Na 
górze kam ienna wieża wys. 13 m. Drugi punk t — to m aszt radiostacji 
wys. 160 m, ktorego szczyt osiąga wyniosłość 279 m npm. Z najduje się 
on ok. 4 km na płn.-zach. od góry R ytterknaegten.

W rejonie w yspy — liczne obszary zaburzeń m agnetycznych. Na 
całym obszarze otaczającym  wyspę nie należy polegać na dokładności 
wskazań kompasu.

Linia brzegowa i wody przybrzeżne. Odcinek od północnego cypla 
(przylądek Ham aren Ode) do m. SWANEKE charakteryzują skaliste, 
strom e brzegi (miejscami wys. do 80 m). Od m. SWANEKE ^do połud­
niowego cypla w yspy (przyl. Dueode) brzeg głównie nisKi, piaszczysty, 
stw arzający dogodne w arunki dla lądow ania desantu. W południowej 
jego części od przylądka Brens Ode do przylądka Dueode na odcinku 
3 km pas wysokich wydm  piaszczystych. Pas wód przybrzeżnych
0 głębokości 0,5— 1,6 m stwarza dogodne w arunki podejścia środków 
desantowych na bliskie odległości o d , linii brzegu. Głębokość morza 
5 m w ystępuje średnio w odległości 150—350 m od brzegu, co stwarza 
dogodne w arunki trałow ania na bliskich podejściach do wybrzeża. 
Duże głębokości wód w  rejonach przyległych do wybrzeża z drugiej 
strony  stw arzają dogodne w arunki dla działania kutrów  torpedowych
1 lotnictwa torpedowego npla.

Podczas w iatrów  wschodnich poziom wód u w ybrzeży może się 
’ podnieść o kilkadziesiąt centym etrów, a w czasie wiatrów zachodnich - 

o tyle samo obniżyć.
Południowo-zachodnie wybrzeże od przyl. Dueode do RENE głowme 

wydmowe bądź strom o opadające, wys. 10— 18 m. Zachodnie wybrzeże 
od RENE do przyl. H am aren Ode niskie i zalesione od RENE do HAŚLE 
oraz strome i u rw iste  na płn od HAŚLE.

Ukształtowanie powierzchni. Rzeźba silnie falista i pagórkow ata ogra­
nicza obserwację pozioma i skuteczność broni plaskotorowei. Dotyczy
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to szczególnie północnej części wyspy. Ruch czołgów poza drogami 
w niektórych rejonach jest ograniczony, ale w zasadzie m ożliwy na 
całym obszarze. Ś redni kąt nachylenia stoków wzgórz nie p rzekra­
cza 22 .̂ Najdogodniejsze w arunki d la rozw ijania działań zaczepnych 
istn ieją w południow ej części wyspy na osi NEKSE, OKIRKEBY, RENE.

Gleby i g runty . Na większości obszaru wyspy przew ażają g run ty  
granitow e (na północ od linii NEKSE — RENE) pokry te  lekkim i gle­
bami, nie stw arzające trudności dla ruchu  poza drogami, ale u tru d n ia ­
jące lub wręcz uniem ożliwiające doraźne prace inżynieryjne. W połud­
niowej części w yspy dom inują gleby i g run ty  piaszczyste.

Rzeki, jeziora, bagna. Rzeki są przew ażnie małe i wąskie. Najdłuższa 
rzeka nie przekracza 27 km. .Szerokość rzek — w granicach 5— 15 m. 
Skalisty w większości wypadków c.harakter dna i niski poziom wody 
pozwalają na przekraczanie rzek w bród w każdym  praw ie miejscu. 
Nieliczne, niew ielkie jeziora i w ystępujące gdzieniegdzie m ałe skupiska 
bagienne, nie stw arzają  praktycznie żadnych przeszkód.

Zalesienie. Lasy, głównie łiściaste, pokryw ają  17% pow ierzchni. Z w y­
jątkiem  lasów nadbrzeżnych i zachodniej , części m asyw u leśnego 
w środkowej części wyspy, są pocięte znaczną ilością dróg i przesiek.

K lim at. T em peratu ry  zbliżone do przeciętnych średnich tem pera tu r 
w Polsce; w niektórych miesiącach -— nieco niższe. W iatry  głównie 
zachodnie. W m iesiącach łetnich w ia try  o sile do 3° ,,B” stanow ią 
ponad 60% wszystkich wiatrów. T em peratu ra  wód przybrzeżnych w y­
nosi w miesiącach letn ich  12— 17°C. M gły łatem  są zjaw iskiem  rzadkim .

Drożnia. Ogólna długość dróg bitych wynosi ok. 300 km , co daje 
przeciętną gęstość nieco ponad 50 km  na 100 km ‘̂. Drogi są dobrze 
utrzym ane. Główne szosy m ają jezdnie szerokości 5—7 m. D rogi bite 
powiązane są dobrze rozw iniętą siecią gruntow ych dróg lokalnych.

Sieć łączności. Dobrze rozwinięta. We wszystkich większych m iejsco­
wościach są urzędy pocztowe dysponujące nowoczesnymi środkam i łącz­
ności telefonicznej i telegraficznej. P rzew ody łączności biegną głównie 
wzdłuż dróg w postaci linii napow ietrznych, Kable podwodne biorą 
początek w m. RENE i SWANEKE.

Lotniska. Na wyspie znajduje się ty lko jedno lotnisko RENE będące 
jednocześnie lotniskiem  cywilnym  i wojskowym . Zasadnicze dane p rzed­
staw iają się następująco. Przybliżone współrzędne położenia: 55® 04' 
szer. geogr. płn. i 14® 46' dł. geogr. wsch. W yniosłość łotniska 20 m  npm. 
Lotnisko ma trzy  pasy startow e: betonow y o w ym iarach 1600 X 45 m, 
kierunek pasa 110® — 290®; traw iasty  dł. 950 m, k ierunek 160® —  340®; 
traw iasty  dł. 850 m, k ierunek 70® — 250®.

Porty . Na wyspie znajduje się kilkanaście portów  i przystani. Do 
najw ażniejszych należą;
1. RENE — najw iększy port wyspy. Składa się on z portu  zew nętrz­

nego, w ew nętrznego, basenu południowego, rybackiego i łodziowego. 
Głębokość w ejścia do portu wynosi 9 m, u nabrzeży i w porcie — 
do 8,5 m, w basenie rybackim. — 3 m i łodziowym — 1,8 m. W y-



55

sokość nabrzeży wynosi 1,6— 1,8 m. Na nabrzeżach są 2 dźwigi 
nośn. 10 ton, 1 dźwig 30 ton, 1 dźwig węglowy i silos zbożowy. 
Wyciągi dla statków  — "*20, 100 i 400 ton. W arsztaty rem ontow o- 
naprawcze i m agazyny paliw płynnych.

2. NEKSE — drugi co do wielkości port wyspy. Głębokości w dwóch 
basenach głównych wynoszą 5 rn, w porcie rybackim  — 4—4,5 m, 
w basenie łodziowym — 3— 3̂,7 m. Wysokość nabrzeży — 1,2— 1,9 m. 
W porcie znajdują się: kilka dźwigów i w arsztaty  rem ontow e oraz 
stocznia.

3. SWANEKE — głębokość basenu zewnętrznego 4,4 m, dł. nabrzeży 
160 m, wys. 2,2 m. W basenie w ew nętrznym  gł. 3,7 m, dł. nabrzeży 
185 m, wys. 1,4 m. P ort dostępny dla statków  dł. 45 m i szer. 8,5 m. 
1 dźwig nośn. 3 tony. W arsztaty rem.ontov/e.

Na wschodnim wybrzeżu wyspy na uwagę • zasługują ponadto: 
ORSDALE — przystań rybacka składająca się z 2 basenów gł. 2,5— 3 m, 
dostępna dla jednostek dł. 12 m i szer. 4,4 m. SNOGEBEK — m ała 
czworobczna przystań  (25 X 30m), gł. 1,5 m, połączona z lądem  stałym  
pom ostem  długości 100 m. W yciąg dla ku trów  — do 8 ton.

W ydrukowano w oOO egz.
Egz. Nr 1—500 Kanc. Tajna ASG
Wyk. Zespół oficerów
Ark. wyd. 3,9. Ark. druk. 3,9.

Druk. ASG — Nr z. 50(03112/WW)
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